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Rok IV. Bydgoszcz, sobota 29 kwietnia 1933 Nr. 98

Rooscwctt, Plac D onald i Herriot
uchwalili termin konferencji londyfcsktei

Paryż, 28. 4. (PAT). Agencja Havasa do*

nosi, że częsta późnym wieczorem konferen*

cja Roosevelta z Mac Donaldem i Herriotem

zdecydowała, że światowa konferencja eko*
nomiczna w Londynie rozpocznie się w dn.
12 czerwca br. Komitet organizacyjny, mają*
cy swoją siedzibę w Londynie rozesłał zapro
szenia, przysyłając jednocześnie definityw*
nie już ustalony program konferencji w dn.

29 kwietnia. Program ten jest obecnie tema*

tem rozważań na konferencji waszyngtoń*
skiej.

Londyn, 28. 4. (PAT), Otwarcie wszechświa

towej konferencji w Londynie w dn. 1 2

czerwca uważane iest za sprawę przesądzo
ną. W sobctę po południu zbierze się ko

mitet przygotowawczy pod przewodni
ctwem Simona przy udziale przedstawicie
li Francji, Ameryki, Niemiec, Włoch, Japo
nji i Norwegii. Posiedzenie tego komitetu

będzie jednak miafo charakter raczej for

raalny i będzie dotyczyło tylko wysłania o-

ficjalnych zaproszeń, pon;ewaź decyzja co

do zwołania konferencji zapadła już w Wa
szyngtonie podczas konferencji Mac Donal
da z Herriotem. Poszczególne rządy repre
zentowane będą w sobotę przez swoich am

basadorów z wyjątkiem Ameryki, którą wo

bec nieprzybycia jeszcze do Londynu am

basadora reprezentować będzie Norman Da

vis.

Sprzeczne wiadomGicl
o wqnibach rozmów

waiznngltoAfl(lcli
Paryó, 28. 4. (PAT). Mac Donald opusz*

czająo Stany Zjedn., oświadczył przedstawi*
oielom prasy, że korzyści z rozmów jego z

prezydentem Rooseveltem są o wiele większe
niż przypuszczał. Chociaż nie przyjęto żad*

nych zobowiązań formalnych, dokonano jed*
nak pożytecznego dzieła.

Jak informują korespondenci pism francu

ikich, ustalono podobno, wspólny front an*

gielsko*amerykański na światowej konferen*

cji ekonomicznej, co oznacza dalszy PO*
WRÓT DO GOLD—STANDARTU ORAZ

MIĘDZYNARODOWEJ STABILIZACJI
WALUT. Mac Donald powrócił do Anglj
z obietnicą moratorjum dla spłaty raty czer*

wcowej oraz z nowo sprecyzowanym planem
ostatecznego uregulowania całokształtu za*

gadnienia długów. Uzyskał on też zgodne po

parcie przez Stany Zjedn. angielskich proje*
któw rozbrojeniowych przez ewentualny pro

jekt porozumienia w celu zadośćuczynienia
żądaniom Francji w kwestji bezpieczeństwa

Paryż, 28. 4. (PAT). Prasa francuska u-

waża, że komunikat oficialny, wydany
przez Biały Dom o pertraktacjach angiel
sko-amerykańskich dowodzi, że rozmowy te

w gruncie rzeczy do niczego nie doprowa
dziły.

Pertinax donosi, że do porozumienia mię
dzy Anglią i Ameryką nie doszło gdyż ani

Mac Donald, ani Rooseyelt nie chcieli przy

jąć zobowiązań wiążących, jednak sprawa
została zdaje się uzgodniona, a mianowicie

stosunek dolara do funta będzie naraz e u-

trzymany na dzisiejszym poziomie, a stab

NUMER DZISIEJSZY Z PRZYCZYN OD

NAS NIEZALEŻNYCH UKAZUJE SIĘ Z

JEDNODNIOWEM OPÓŹNIENIEM, ZA CO

PRZEPRASZAMY NASZYCH CZYTELNI
KÓW.

b'zacia dokonana ma być przed otwarciem

światowej konferencji ekonomicznej.
Plac Donald nrzcclwoiNiem

KirssSsfagAw?
Paryż, 28. 4. (PAT) Agencja Havasa dono

si z Waszyngtonu, że według łnformacyi,

krążących w środowiskach zbliżonych do

Białego Domu, Mac Donald, w ostatnich

swoich rozmowach z p rezydentem Roose-

yeltem, zwalcza! możliwość rewizji trakta
tów w obecnych warunkach politycznych.
Europy.

Mterówna miara w Gdaftshu
Nota Koiiiiiarza Generalnego Ro Senatu

gdańskiego
W dniu 2 2 marca to jest w dzień urodzin

cesarza Wilhelma I w Gdańsku odbyła się pu
bliczna demonstracja i polityczna m anifesta
cja organizacji niemieckich partjotycznych.
partyjnych i bojowych. Manifestacja ta odbyć
sie miała rzekomo b ez zezwolenia senatu

gdańskiego. Komisarz Generalny R. P . w

Gdańsku zażądał w tej sprawie pewnych wy
jaśnień, zwłaszcza, że władze gdańskie nie z e 
zwoliły n,a obchód uroczystośc-i imienin Mar
szałka Piłsudskiego ludności polskiej W M.

Gdańska. Wyjaśnienia udzielone przez Senat

w tej sprawie coprawda nadeszły, lecz P . K o
misarz Generalny R. P . w Gdańsku nie uznał
ich za wystarczające, gdyż usiłowały zbagate
lizować znaczenie tej manifestacji.

Ze swej strony P . Komisarz Generalny, w

odnośnem piśmie, przypominam' zakaz ob
chodu imienin Marszałka Polski Józefa P ił
sudskiego w dniu 19 marca br,, — ponownie

stwierdził, że WŁADZE W. M. GDAŃSKA
STOSUJĄ RÓŻNA MIARĘ DO POTRZEB

KULTURALNYCH I SPOŁECZNYCH LUD
NOŚCI NIEMIECKIEJ I LUDNOŚCI POL
SKIEJ ZAMIESZKAŁEJ NA TERYTOR
JUM W. M. GDAŃSKA.

Hfflcrnwct) nruwohufa snto-
gBo sfea w Gdepthu

W środę około godz. 2 po poł., gdy ucz
niowie gimnazjum polskiego opuszczali po
dwórze szkolne, przed bramą ustawiło się
kilkudziesięciu umundurowanych członków

organizacji młodzieży hitlerowskiej, zacho
wując się w stosunku do uczniów polskich
prowokacyjnie i obrzucając ich ubliżające
mi wyzwiskami. Wobec zdecydowane! po

stawy uczniów polskich, hitlerowcy zmuszę
ni byli wycofać się i do poważniejszego in
cydentu nie doszło.

'Ha njutdkĄ i sfań%
krem NTVEA
Ceny :Zfcty 0A0-2 -60

Minister Beck w Gdyni
Dnia 26 bm. przybył z Warszawy do GdynS

samolotem pasażerskim ,,Lot'u" minister spraw

zagranicznych p. Beck z małżonką-
Samolot pasażerski ,,Lot'u" który przywiózł

p. Ministra wylądował na lotnisku w Rumji
pod Gdynią, gdzie oczekiwali jego przybycia
komwarz generalny RP, w Gdańsku mtófeter

Papee, komisarz rządu miasta Gdyni Sokół,
nacz- wydziału bezpieczeństwa Sacherski i

kierownik .,Lot'u" inż. Roście-wicz
P. Minister przybył do Gdyni w charakte

rze prywatnym na zaproszenie miejscowego
Yacht-klubu-

Wyfazd red. Miedilń-
sklego do I*loskwy

(o) Warszawa, 29. 4. (teł wł.) Naczelny
redaktor ,,Gazety Polskiej" pos, Bogusław
Miedzłński wyjeżdża w sobotę dc Moskwy,'

Zamówienia sowieckie
w Polsce

(o) Warszawa, 29. 4. (tel, wł.). ,,Sowpol-
torg" zawarł z pewną polską garbarnią
tranzakcje na dostawę do Rosji skór pode-
szwowych za 30 tysięcy dolarów.

Polsko-amerykański
trak tat przyfaZnfi

Warszawa, 28. 4. (PAT). W ostatnich

dniach p. Prezydent Rzplitej podpisał do
kument ratyfikujący traktat przyjaźni, ban

dlowy i prac konsularnych między Stana
mi Zjedn. a Polską. Jak wiadomo, rząd a-

merykański ratyfikował powyższą umowę

iuż w roku ubiegłym. Po upływie 30 dni od

wymiany dokumentów ratyfikacyjnych,
która nastąpi w Warszawie, traktat ten

wejdzie w życie.

Ćwiczenia woicnne
pod Gdańskiem

W okolicy Wielkich Trąbek w majątku przy

wódcy Stahlhelmu Buranta odbywały się ćwi
czenia wojenne stahlbelmowców, przyczem ćwi
czono się również w rzucaniu granatami ręcz-
nerai- Detonacje słychać bylo na terytorjum
polski em-

Junkrzy pruscy
na stosie ofiarnym Hitlera

Prefekt K foin i rolnej w Prasach Wschodnich
Wiedeń, 28. 4. (PAT) Socjalistyczna ,,Ar

beiter Zeitung" donosi z Berlina, że między
Hitlerem i Hugenbergiem wybuchł ostry kon

flikt. Możliwe jest, że już w dniach najbliż*
szych dojdzie do jawnego zerwania. Słychać
że Hitler zamierza przeprowadzić reformę roi

ną na wschodzie. Wielka własność junkró'w
wscbodnio*łabskich ma być rozparcelowana
dla celów osadniczych. Odpowiedni projekt
został już opracowany i przedłożony gabine*
towi. Hindenburg broni się przeciwko temu w

sposób jaknajenergicznejszy i mobilizuje

wszystkich przeciwko bolszewizmowi narado*

wych socjalistów. Niemiecko*narodowi za*

pewniają, że prezydent Hindenburg stoi po
ich stronie. Jest to zupełnie prawdopodobne
ponieważ Hindenburg wystąpił swego czasu

przeciw Brueningowi, gdy przedłożył mu on

program parcelacji wielkiej własności ziem*

skiej na wschodzie.

,,Arbeiter Zeitung" pisze dalej, iż narodo*

wym socjalistom nie udało się opanować
Reicbswehry, która jeszcze stoi po stronie

Hindenburga. W łonie stronnictwa n arodo*

wych socjalistów ścierają się dwa prądy: je*
den unika ciągle jeszcze otwartej walki z

Hindenburgiem i Reichsweljrą i stara się ła*

godnym sposobem namówić niemieekomaro*

dowych do popełnienia samobójstwa politycz
nego. Druga grupa, która zyskuje coraz wę*
ksze wpływy, obejmujące głównie oddziały
szturmowe, prze do ostatecznej decyzji, nie

obawiając się konfliktu z Hindenburgiem,
Reichswehrą i Stahlhelmem. Mówią, że Hitler

sam nie jest jeszcze zdecydowany, natomiast

Goering, Kerrl i przywódcy oddziałów sztur

mowych planują stanowcze uderzenie.

SS- SA- SI
Sfahliielm pad komendy Hitlera

Berlin, 28, 4. (PAT). Trwająca od dluż*

szego czasu tarcia w łonie organizacj StahL

hełmu przybrały nieoczekiwany obrót. Wczo*

raj naczelny komendant Stalhelmu Seldte zło

żył z urzędu drugiego przewodniczącego Stal*

hełmu Diisterberga, polecając mu wstrzyma*
nie się od wszelkiej działalności w organiza*
cji. Całkowite kierownictwo Stalhelmu objął
Seldte. Odręczny rozkaz wręczony został Dii

sterbergowi przez kierownika berlińskiej or*

ganizacji Stalhelmu majora Stephani. Diister*

berg zwrócił się do członków Stalhelmu z ape
lem powszechnym, zawiadamiającym, że w

interesie utrzymania Stalhelmu składa p od!

przymusem piastowany urząd, apelując jed*
nocześnie do towarzyszy broni, aby bez*

względnie podporządkowali się kierownictwu

politycznemu kanclerza Hitlera.

Berlin, 28. 4. (PAT), ,,Vossische Z tg'* dono

si, że po podporządkowaniu Stalhelmu kie*
rownictwu naczelnemu kanclerza Hitlera o*

czekiwać należy następującego trójpodziału
podległych organizacyj: SS (sztafety ochron*

ne) pod przewodnictwem Himmlera, SA (od
działy szturmowe) z szefem sztabu Roehroem

na czele i ST (Stalhelm) pod kierownictwem
ministra Seldtego.
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Warszawa - Berlin - Moskwa
Na marginesie *tafennniczego" pakfu z 1922 r.

W Genewie wznowiła obrady Konfe
rencja Rozbrojeniowa. Jednocześnie uwa- i

ga Europy a tembardziej Polski skiero
wana jest na tajne dozbrajanie się ,,Roz-
brajaczy".

Jeszcze nie zdołaliśmy ochłonąć ze

zdumienia nad czelnością afery Hirten-

berskiej, a już wylazło nowe szydło zbro
jeniowej z worka uszytego ? ,,czarnej ko
szuli": okazuje się że broń dla Węgier
jedzie dalej — przez Bułgarjf, czemu zre
sztą zainteresowane czynniki kategory
cznie zaprzeczają.

Dla Polski wszelkie zbrojenia rewi
zjonistów są szczególnie interesujące
tembardziej, jeśli chodzi o Niemców.

Największe zainteresowanie nasze wzbu
dzać jednak musi sprawa wzajemnego
dozbrajania obu sąsiadów naszych Rosji
i Niemiec, związanych doniedawna tajem
nymi traktatami militarnymi. Być może,
że armaty niemieckie wyrabiane tajnie
w fabrykach rosyjskich a przeznaczone
do ostrzeliwania Pomorza zostały w So
wietach zamrożone. Niemniej dziś wła
śnie z okazji rozmów zbrojeniowych w

Genewie warto sobie przypomnieć jak
bliskie i serdeczne były te węzły przyja
źni do niedawna. Wartoby też było zba
dać jaknajsumienniej, co z tych węzłów
pozostało i w jakiej postaci do chwili

obecnej.
Wygnany z Niemiec profesor Poer-

ster zamieścił niedawno ostrzeżenie przed
nowem ,,pełnomocnictwem'' obudzonych
Niemiec, przywdziewających reklamiar-

sko puklerz ,,przedmurza chrześcijań
stwa*', a mianujących się tarczą Europy
przed bolszewizmem. ,,Figaro" utrzymu
je w związku z tem, że nic nie dowodzi,
iż sojusz militarny nie.n iecko-rosyjski
przestał istnieć dlatego tylko, że Hitler

jest ,,radosnym pogromcą komunistów".
Hitler — zdaniem tegci pisma robi iden
tycznie to samo, co Stalin z tą tylko róż
nicą, że Stalin każe więzić konserwaty
stów -- Hitler zaś — komunistów.

Co się tyczy sojuszu wojskowego to

wiadomo, że poza paktem lokarneńskim

istniały tajne jakieś porozumienia. Poni
żej drukujemy tekst pakoi zawartego
przed jedenastu łaty na wiosnę 1922 r.

Obie strony zobowiązywały się do utrzy
mania go w kompletnej tajemnicy. ,,Ta
jemnica" została jednak opublikowana
przez Anglików, którzy ją posiedli", na
stępnie przetłumaczyli ją Francuzi, teraz

z kolei podajemy ją do wiadomości opi-
nji polskiej. Oto szczegóły tego paktu:

Sztab generalny niemiecki obowiązu
je się dostarczyć Z. S. R . R . broń potrze
bną do uzbrojenia 180 pułków piechoty,
zgodnie z ich rolą A (nr. 5561/88 z 4 mar
ca 1921). Materjał potrzebny do uzbro
jenia i wyekwipowania tych sił winien

być dostarczony przez Sztab Generalny
niemiecki partjami miesięcznemi i zde
ponowany we wskazanych punktach na

koszt i na odpowiedzialność sztabu

generalnego niemieckiego.
a) trzecia część broni i meterjałów win

na odpowiadać modelom rosyjskim z r. 1891

(tu następuje szczegółowy op isł, pozostałe do
stawy mają być wzorowane na modelach nie
mieckich (karabiny Mausera model 90).

b). Sztab generalny niemiecki obowiązuje
się dostarczyć jednocześnie sprzętu artyleryj
skiego dla artylerji polowej i ciężkiej dla
dwudziestu (?) dywizyj piechoty zgodnie z

ieh rolą A. (Jak wiadomo Niemcom nie wol
no b yło nawet posiadać armat pewnego kali
bru, niemniej dostarczały je nawet innemu

państwu! przyp. Red.).
2 ). Sztab generalny Niemiecki zobowią

zuje się partycypować w organizowaniu ma
rynarki rosyjskiej na Bałtyku i na morzu

Czarnem: (Gdy Niemcy musiały zatopić
własną flotę!);

a) powiększając kadry instruktorów ma
rynarki niemieckiej zgodnie z konwencją z 25

je się dostarczyć Rosji w czasie najbliższym
poza aeroplanami o których już byla mowa

(25 marca 1921) 500 samolotów nowych typu
Junkersa; 4) Niemiecki Sztab Generalny zo
bowiązuje się dostarczyć czerwonej armji ro
s y j s k i e j wyekwipowanie techniczne dla 180

pułków piechoty. Należy do tego wyekwipo
wanie także 150 stacyj dla kampanji radjo-
wej; 5) Niemiecki Sztab generalny obowią
zuje się informować sztab generalny armji
czerwonej o rezultatach ostatnich wynalaz
ków technicznych w dziedzinie gazowej i

przeprowadzić wyszkolenie w technice gazo
wej 60-du instruktorów rosyjskich; 6 ) Nie
miecki sztab generalny zobowiązuje się wy
słać do Rosji potrzebną ilość specjalistów te

chników w pracach militarnych i wyekwipo
wać nowe fabryki broni w Tnie, Samarze i

Petrogradzie.
7 ). Ze swej strony Sztab Generalny Czer

wonej Annji sowieckiej ratyfikuje całkowicie

traktaty uprzednio zawarte 17 kwietnia 1919

i 25 marca 1921 i zobowiązuje się użyć całe
go swego wpływu na rządy R S. R. R. dla

natychmiastowego wysłania 2 0 -tn okrętów
wojennych z floty rosyjskiej, które to okręty
ze względu na obecną sytuację polityczną bę
dą musiały pozostać w portach rosyjskich.

8 ) . Sztab Generalny rosyjskiej armji c-zer
wonej gwarantuje niemieckiemu sztabowi g e
neralnemu możność przeniesienia do Rosji
trzech fabryk niemieckich, a mianowicie: fa-

W czasie świąt bawiła na Śląsku wy
cieczka koła ekonomistów wyższej Szkoły
Handlowej w W arszawie w liczbie 25 osób.

Wycieczka zwiedziła zakłady przemysło
we, odbyła szereg konferencyj w sprawach
gospodarczych i narodowościowych. Na

jednej z tych konferencyj powzięto nastę
pującą rezol-ucję:

,,My, studenci polscy, zgrupowani w Ko

Ie Ekonomistów Studentów Wyższej Szko
ły Handlowej w Warszawie, zawsze zdawa

liśmy scbie sprawę z wrogiej Polsce polity
ki i bezprzykładnych rewizjonistycznych ro

szczeń niemieckich.

Wypadki, które w ostatnich czasach

miały miejsce na calem terytorjum Rzeszy
Niemieckiej, a które w ostrej formie skie
rowane były przeciwko Polsce, wywołały

Nadprezydent Kufae, przywódca grupy hi*

tlerowskiej w sejmie pruskim, opublikował
poprzez biuro prasowe NSDAP, na Prusy ar*

tykuł, poruszający szereg problemów z dzie.

dżiny spraw wschodnich i zajmujący się mię.
dzy innemi również zagadnieniem osadnictwa

na wschodnich połaciach Rzeszy. Oświadcze'
nia Kubego stanowią znamienną ilustrację do

Unia pafisiw bałtyckich
Pizcciwhiilerowitia bariera z Polską i Szwecfą

na czele
,,Ere Nouvelle" w przeglądzie zagadnień

międzynarodowych porusza sprawę unji
państw bałtyckich. Sprawę tę dziennik ocenia

jako wysoce aktualną wobec agresywnej poli*
tyki wschodniej Hitlera.

,,Ere Nouvelle*' przypomina deklarację Ab

freda Rosenberga, b. barona bałtyckiego, dziś

prawej ręki doradcy Hitlera, iż uwaga Nie,
miec skierowana jest obecnie na wschód' Eu,
ropy, gdzie Niemcy pragną w przyszłości zna

leźć możność swobodnego rozwoju. Goeb,
beis, minister propagandy, w porozumieniu z

Rosenbergiem rozpoczął akcję propagandy i.

Przed rcwizta polsko-francuskie!
umowo handlowe!

Wartość obrotów towarowych polskodran,
cuskich w 1932 r.. według zestawienia izby han

dlowej polsko,francuskiej, wynosiła 1 2 0 miljo,
nów złotych, w tem wartość wywozu z Polski

do Francji - - 61 milj. zł, a przywozu z Francji
do Polski - 5 9 milj. zł. Cyfry te nie uwzględ,
niają dostaw dla rządu polskiego, figurują bo,
wiem one w bilansie płatniczym Polski. Z po*
wyższych danych wynika, że saldo tych obro,

i tów było dodatnie na korzyść Polski i wynosi,
ło 2 milj. zł.

Jeśli chodzi ó wywóz z Polski do Francj',
to poważną zniżkę wykazały materjały i wy,

roby drzewne. Główną przyczyną tej zniżki

było wprowadzenie zmniejszonych kontyngen,
tów przywozowych we Francji. Wyrobów

| drzewnych w 1931 roku wywieziono z Polski
do Francji za sumę 36 milj. st, a w 1932 r.

jednomyślny głos oburzenia i protestu ca
łego społeczeństwa polskiego.

Przybywając na Śląsk, na odwiecznie

polskie ziemie, jesteśmy nieomal świadka

mi aktów niesłychanego teroru polityczne
go i gospodarczego w stosunku do ludności

polskiej na pobliskiem Opolu.
Zdając sobie sprawę, że młodzież aka

demicka w pierwszym rzędzie powinna
przyczynić się do ukrócenia samowoli nie
mieckiej/łączymy się w doniosłej akcji pro

testacyjnej ludności śląskiej pod przewodni
ctwem Związku Obrony Kresów Zachod
nich.

Musi-my dać należytą odprawę zakusom

germańskim i stwierdzamy, ie w każdej
chwili gotowi jesteśmy stanąć w szeregach
obrońców zachodnich ziem Polski".

3 ytmierzeń obecnego reżimu hitlerowskiego
w zakresie jego polityki polskiej.

W świetle wywodów Kubego polityka ta

pójdzie w kierunku zdecydowanego postawie,
nia zagadnienia kolonizacji wschodnich N ie,
miec, którym ,,brak ludzi". ,,Wschód niemie*

cki potrzebuje samodzielnych włościan i o*
sadników... W elkie dobra z 50.000 czy 60.000

deol-ogji socjalistyczno * narodowej W pań
ftwach bałtyckich, wysyłając w tym celu z

Kopenhagi do Finlandji kpt. Pelugarttunga,
agenta rządu hitlerowskiego, wydalonego nie,
dawno z Szwecji.

Powyższe dane wystarczają, by ocenić, jak
ważną byłaby realizacja unji państw bałty,
ckich a mianowicie: Litwy, Łotwy, Estonji i

Finlandji. Blok ten w myśl zleceń Ligi Naro
dów stworzyłby unję racjonalną państw, a

opierając się jednocześnie na Szwecji i Pol,
sce wytworzyłyby dostateczną silną barjerę
przeciwko zakusom niemieckim.

tylko za 13,1 milj. zł. Również zmniejszy! się
wywóz paliwa, asfaltu, ropy i artykułów po,
chodnych z 29,7 na 24,3 milj. zł. Także poważ,
na zniżka dotknęła wywóz produktów spożyw,
czych z Polski. Francja w ciągu 1931 r. ode*

brała z Polski produktów tych za 26,1 milj. zł,
a w r. ub. za 10,3 milj. zl. Wywóz materjalów
i wyrobów włókienniczych z Polski do Francji
spadł o przeszło 50 procent. Zwyżkę wywozu
z Polski do Francji zanotowano jedynie w nie,
wielkich pozycjach, a mianowicie wzrósł wy,
wóz roślin z 0 ,8 do 2 milj. zl. odzieży i kon*

fekcji 0,7 do 3,5 milj. zł. Również w przy,
wozie z Francji do Polski niemal we wszyst,
kich pozycjach nastąpiła w roku ubiegłym zniż

ka w porównaniu do roku poprzedniego.
Zmniejszenie się obrotów towarowych poU

ako'francuskteh, socwodowaue zostało w , bit*

bryki samolotów, fabryki gazów trujących (
fabryki broni, pod warunkiem wszakże, ie ar-

mja Z. S.R.R. będzie w pełnikorzystać s

wytworów tychże fabryk. Natomiast sz-tab

generalny Z. S . R . R . nie będzie przeszkadzał
ani oficerom ani specjalistom niemieckim

brania udziału w pracy w fabrykach broni

założonych świeżo w Afganistanie; 9) Sztab

Generalny Armji Czerwonej OBOWIĄZUJE
S I? DO UTRZYMYWANIA NA GRA
NICY ZACHODNIEJ Z. S. R. R . NIE

MNIEJ JAK 18 DYWIZYJ PIECHOTY I 8

DYWIZYJ EAWALERJL TRZECIA CZĘŚÓ
TYCH SIŁ MA BYĆ PRZEZNACZONA DO

ROLI B (57 69 z 4 marca 1921. Siły te winny
być zgromadzone w punktach wyznaczonych
w zasadniczym planie operacyjnym wedle u-

mowy z 25 m arca 1921.

10). Sztab Geperalny Armji Czerwonej o-

bowiązuje się wreszcie wzmóc od sierpnia 1922

wydajność linij kolejowej Aleksandrowsk —

Nikołajewsk do 12 pociągów dziennie. Linje
kolejowe w trójkącie PIŃSK — Moskwa -

Petrograd muszą w tym samym stosunku

wzmóc swoją wydajność.
12). Obie strony zobowiązują się do utrzy

mania powyższego układu w tajemnicy.
Tak brzmiał tajny układ wojskowy

niemiecko - sowiecki skierowany przeciw
Polsce, a zawarty przed jedenastu laty,
na wiosnę roku 1921. Dzis sytuacja w

stosunkach niemiecko - rosyjskich znacz
nie i zasadniczo skomplikowała się. Po
zatem Polska zawarła z Sowietami pakt
o nieagresji. W każdym razie interesują-
cem a nawet pożądanem byłoby, gdyby
miarodajne czynniki sowieckie zajęły o-

twarcie stanowisko wobec dawnych pak
tów z Berlinem. Leży to oczywiście w

interesie samych Sowietów zwłaszcza,
gdy Hitler dawnego sojusznika Niemiec

chce dziś, wygrywając tę czy inną kon
iunkturę międzynarodową zmienić na

,,kozła ofiarnego" w nowym spisku ber
lińskim, wymierzonym zarówno przeciw
Polsce jak i Sowietom.

szy, gdyż ziemia nie jest towarem i ais daje
praw specjalnych... Hitlerowski program
wschodni nie jest skierowany przeciwko wiel
kim właścicielom ziemskim, gdyż byłoby wte*

dy programem marxistowskim. Jest on jed*
nak socjalistyczny i żąda dlatego podporząd,
kowania interesów osobistych interesom pań*
stwa..."

Szczegóły programowej pracy nowych
rządów niemieckich w kierunku usunięcia
bezrobocia przez wprowadzenie w życie, przy
musu obowiązkowej pracy oraz rozwinięcia
akcji osiedleńczej mieścić się będą najpraw*
dopodobniej w oficjalnej enuncjacji kanclerza
Hitlera w dniu niemieckiego święta pracy, Ł

zn. w dniu 1 maja br. Obie akcje stanowić

będą niewątpliwie rdzeń ,,planu czteroletnie*

go*1 Hitlera.

Osadzenie na ziemiach polskich i wśród

ludności polskiej nacjonalistycznego elemen,
tu niemieckiego pociągnie za sobą dalsze p o,

gorszenie się warunków bytowania tubylczej
ludności polskiej. Jeżeli się uwzględni, że dą,
żenią niemieckie w tym kierunku są stresz*
czone zacytowanym wyżej wowodzie Kubę,
go jasno i niedwuznacznie (,,jedynie narod o,

wy socjalizm Adolfa Hitlera ma wolę i zdób

ność do przeprowadzenia tego za-dania"), to

nowe niebezpieczeństwo, zagrażające polskim
ziemiom pod panowaniem pruskiem, zastać

musi nas przygotowanych i zdolnych do pod*
kreślenia naszej reakcji na ten nowy atak

przygotowanego a niewątpliwie gwałtu.

wszystkiem spadkiem sity nabywczej obu tyn
ków i zaprowadzeniem jak najdalej idących
oszczędności w życiu codziennem.

Jak dowiadujemy się, mają rozpocząć się
latem b. r. rokowania handlowe polsko*fraa,
cuskie, które przedewszystkiem dostosować

mają przepisy traktatowe do nowej taryfy cel

nej polskiej, która wchodzi w życie w paźdraer
niku roku bieżącego. Przedwstępne rozmowy
na temat rewizji traktatu handlowego polsko*
francuskiego, mają rozpocząć się w Paryżu w

końcu maja r. b.

marca 1921;
b) reorganizując marynarkę rosyjską i

przeprowadzając jej wyszkol saie zgodnie z

wymogami i doświadczeniem doby współcze
snej ;

c) naprawiając okręty woynne marynarki
rosyjskiej według wskazówek admiralicji U.

R.S-S.

8). Niemiecki Sztab Generalny zobowiązu-

niodiicl akademicka w odpowiedzi
na germaAskte zakosy

Hitlerowski program holonizacg(ng
pod hasłem walki z polskością

morgami n ie mieszczą się w ramach HI. Rae*
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W obronie zdrowia młodzieZu
Smarne przgkiadg z żgcia m iodii(lg robotnicze!

Młodzież, rozpoczynająca pracę zarób

feową po ukończeni-u lat 15 pracuje w warun

kach znacznie trudniejszych, niż jej dorośli

towarzysze.
Młodociany robotnik, wczoraj dziecko

jeszcze, zaczyna ciężką pracę zawodową w

okresie, kiedy organizm iego n e iest jesz
cze dostatecznie rozwinięty.

Nieodpowiednie warunki pracy znacznie

większą krzywdę mogą wyrządzić młode
mu, niż dorosłemu organizmowi. N ieiedn o

krotnie zresztą prace, z istoty swej meszko

dliwe, mogąsię nie nadawać dla poszcze
gólnych jednostek, lub też odbywać się w

warunkach nieodpowiednich dla słabszych

organizmów,
Polskie ustawodawstwo pracy zasadę tę

uznało w całej rozciągłości, wprowadzaiac
c e lo w ą i racjonalną opiekę lekarską nad

m łodzieżą pracującą.
Kasom Chorych powierzono system aty

czne badanie wszystkich młodocianych.
W ostatnich tygądniach ogólno-paóstwo

wy Związek Kas Chorych wydrukował wy

niki badań lekarskich młodocianych pra
cowników (prof. Leon Waiciszakowski:

,,Pracownicy młodociani w świetle badań

Kas Chorych" ze wstępem dr. H . Kłuszyń-
skiego). Są one bardzo pouczające lecz

smutne-

Kasy Chorych rozpoczęły systematycz
ne badania młodocianych w 1919 r. Od

1930 roku istniało jui w Polsce przeszło
dwadzieścia specjalnych ośrodków do tych
badań przy Kasach Chorych w poszczegól

nych większych skupieniach pracy młodzie

ży, W tym czasie zbadano łącznie 22.127

młodocianych, W 1931 roku liczba badań

wzrosła do 25.221 .

Wyniki badań dają bardzo niezadawala

iący obraz stanu zdrowia młodzieży pracu

jącej. Okazuje się, że w 1931 r. 28,7 proc.

badanej młodzieży pracowało z podwyższo
ną temperaturą, przytem młodsze roczniki

(15 i 16 lat) wykazują większą liczbę osób

z nienormalną ciepłotą ciała. C horoby
płuc wykazuje 19,9 proc. młodocianych,
choroby serca — 8,5 proc., skóry — 8,4

proc., zabu-rzenia wzroku - 23,2 proc.
Katastrofalnie przedstawia się stan uzę

Sowiecka delegacja
handlowa w Polsce
W związku z przyjazdem do Polski sowiec

kiej handlowej delegacji, powstał w Warsza
wie komitet przyjęcia. Poza komitetem ścis

łym, został utworzony również komitet branżo

wy, składający się z przedstawicieli poszczegól
. nych branż, zainteresowanych w eksporcie poi

skich towarów do Sowietów.

Przedstawiciele sowieckich organizacyj go
spodarczych przybędą do W arszawy. 1 maja.
Delegacja przedstawicieli sowieckich organiza
cyj gospodarczych, po kilkudniowym pobycie
w dni-a 3 maja rb. uda się do Gdyni w celu

zwiedzenia tego miasta i jego urządzeń porto
wych. Po całodniowym pobycie w Gdyni, de

legacja sowiecka w dniu 5 maja, uda się do

Poznania, gdzie zwiedzi Targi Międzynarodo
We oraz szereg większych wytwórni, a więc

zakłady Cegielskiego, 'Mayn, Lubań oraz Braci

Nowakowskieh-

Polsbo-czeclłosIiłwacHi
kongres w Poznaniu
W czasie trwania Międzynarodowych Tar

gów, a Więc w okresie od30bm- do 7 maja

odbędzie się w Poznaniu Szereg zjazdów- Zor
ganizowany ma być między innemi kongres poi
sko-czechosłowacki.

Na kongres ten spodziewane jest przybycie
do Poznania wybitnych przedstawicieli życia

gospodarczego Czechosłowacji. Program obrad

przewiduje wygłoszenie szeregu referatów, ilu

strojących rozwój wzajemny stosunków gospo

łarczych obu sąsiadujących państw.

bienia młodocianych. Próchnicę zębów wy

bazuje 60proc. badanych, a wiadomem jest
jakie wywołuje ona poważne następstwa,

jak ciężkie i długotrwałe cierpienia.
Stan zdrowia dziewcząt okazuje się gor

szy, niż chłopców, zwłaszcza w niektórych
zawodach.

Wśród chłopców najgorszą grupę stano

wią robotnicy w hutach szklanych i to nie-

tylko pod względem rozwoju fizycznego, ale

i normalnego. W ykazują oni najniżs-zy
wzrost, najniższą wagę, ale 29 prcc. z po
śród nich pali i aż 21,7 proc. pije. Jest to

widoczny wpływ wyjątkowo ciężkich 1nie
odpowiednich dla młodych organizmów wa

ranków pracy w hutach.

Grupę górników charakteryzują choro
by serca i systemu nerwowego, hutników

- choroby serca, krawców, tkaczy — cha

roby wzroku, płuca.
Wśród dziewcząt największy odsetek

pracownic z podwyższoną temperaturą wy

kazuje grupa szwaczek oraz robotnic prze

mysłu włókienniczego. |

Dane z 1931 roku wykazują, że tylko
83,6 proc. chłopców i 86,5 proc. dziewcząt
jest zdolnych do każdej pracy. Reszta albo

nie może pracować w zawodzie przez sie
bie obranym, albo też chwilowo lub stale

wogóle się do pracy nie nadają.

Ciężkie jest zadanie inspektora pracy,

który naskutek orzeczenia lekarza o nie
zdolności młodocianego do pracy, musi go

z przedsiębiorstwa usunąć. Odbiera mu za

robek, op;ekę Kasy Chorych, nic mu nie

dając wzamian.

Od kwietnia rb, rozciągnięto obo'wią
zek baaań lekarskich młodocianych na

wszystkie Kasy Chorych. W ten sposób za

pewniona została w Polsce opieka lekar
ska nad całą młodzieżą pracującą. Zada
niem tei opiek- jest nietyiko badać, lecz i

leczyć tych, którzy leczenia wymagają.
Koniecznem uzupełnieniem badań jest

otoczenie młodzieży opieką społeczną, za
pewnienie jej każdemu ż młodocianych, któ

ry chwilowo lub na stałe niezdolny jest do

pracy.

Dwa
najwięktite

powaby

świeża, młodzieńcza

cera i smukła postać
Co bardziej pociąga? Niezrównany

jest urok pełnej wyrazu twarzy, pod
kreślony jeszcze bardziej wdzię
kiem młodości i zdrowia.

Codzienne używanie mydła Palm-

olive pomoże Parii bezcenne to

dobro zdobyć i utrzymać. Do wy
robu mydła tego bowiem służą

słynne olejki owoców oliwnych,

palm '

t orzechów kokosowych,
Obfita piana mydła Palmolive czy
ści łagodnie pory skóry j nadaje

jej czarowną świeżość i delikatność

młodości.

Niech Pani używa mydła Palmolive

nietyiko do twarzy, lecz również

do całego ciała. Będzie Pani za
skoczona wynikiem, jaki się uka
że już p o krótkiem stosowaniu.

Wyrób krajowy.

j , D o nabycia w a wszystkich aptekach.

Bez przerwy szyhanuią
Polaków

UcHizia hitlerowska u posła
Pieloka

Na posiedzeniu oleskiego (Olesno) ua Ślą
sku Opolskim sejmiku powiatowego do3zto do

niesłychanego wypadku, który świadczy dobit

nie o tem, że w czasaeh dzisiejszych istnieje
w Niemczech, mimo różnych sprostowań ze

stron urzędowych, uświęcony i oficjalny sy
stem szykan wobec mniejszości polskiej w

Niemczech.

Wposiedzeniu powyższem wz:ął również u-

d z ia ł poseł polski, Jakób Pielok. Starosta Strzo

da, zagajając posiedzenie, wygłosił dłuższą mo

wę, w której podkreślił odniesione zwycięstwo
partji narodowo - socjalistycznej. W kolejnym

punkcie porządku obrad zaprzysiężona posłów,
przyczem starosća, dokonując tego aktu, zapo
mniał o pośle polskim! Zwrócenie uwagi s ta r o 
ście przez posła polskiego na te n szczegół o-

gół posłów niemieckich przyjął ze śmiechem.

,,Zaaferowany" starosta uniewinnił się tem, że

o pośle polskim faktycznie zapomniał. Po tem

,,zapomnieniu" przystąpił do zatwierdzenia po

sła polskiego.

W związku z powyżśzemi szykanami trzeba

podnieść, że przed świętami, w obecności soł

tysa, żandarma oraz około 20 hitlerowców do
konano w zabudowaniach p. Pieloka rew izji,

czyniąc skrzętnie poszukiwania w eałem do
mostwie. P . Pielok podczas cewitji nie był o-

becny, gdyż sołtys miejscowy zlecił mu w tym
samym czasie załatwienie kupna drzewa w Q-
leśnie dla'potrzeb kościoła. Rewizja, rzecz (J
eżywista, nie dała żadnyeh rezultatów.

Wywóz iyla z Polski
Ze względu na przypadające w bieżącym

miesiącu święta, na rynkach zbożowych pano
wał zastój, a dopiero pewne ożywienie dało się
zaobserwować w tygodni-u bieżącym- Na ryniku

amerykańskim w związku z wahaniami kursu

dolara, notowania pszenicy wykazują zwyżkę.
Należy zaznaczyć, że Danja wprowadziła regla

mentację importu zboża, mąki i paszy przyczem

zarządzenie to ma na celu pomoc dla rolnic
twa oraz przeci-wdziałanie spekulacji dewizo
wej. W okresie od 6 — 19 kwietnia wyekspor
towano z Polski następujące ilości żyta: do

Danji 6070 ton, do Holandji 1450 ton, do Fin-

landji 300 ton, do Beglji 100 ton do Szwecji
50 ton, oraz f- o - b. Szczecin 375 ton.

Ameryka pszahu(e dyktatora
tenisa eisriznsii za oceanem

Nie będzie obniżki płac
urzędniczych

, P. wiceminister skarbu Rożnowski przyjął

delegację Stowarzyszenia urzędników państwo

wych. Delegacja prosiła o wyjaśnięnie uporczy

wych pogłosek w sprawie obniżek płac względ
nie o opracowywanie przez ministerstwo skar
bu nowej ustawy uposażeniowej.

P. wiceminister Rożnowski oświadczył dele

gacji, że obniżki uposażeń pod jakąkolwiek po

staetą w chwili obecnei nic są rozważane.

Nie ulega wątpliwości, że oezy całego
świata zwrócone są, jeśli o zagadnienia go
spodarcze chodzi, na Stany Zjednoczone Ame

ryku Od kilku lat kolos amerykański zaczął
odsłaniać swoje drewniane nogi, które drżą,

rysują się, pękają. Nie umie : nie może po
hamować wzrostu bezrobocia, największego na

świecie, nie umie wstrzymać lawinowego po
chodu nędzy, wzmocnić siły nabywczej mas.

Zawiodła i to zupełnie, doktryna ekonomicz
na, prawidła finansjery, zawiódł system oży
wienia banków, zawiodła odwaga wielkich

koncernów przemysłowych, zawodzi wreszcie

sam ustrój nawskroś dem okratyczny, oparty

na zasadzie ścisłego podziału władz wykonaw
c z e j i ustawodawczej.

Gdzież źródło tych wszystkich zawodów i

czy można to źródło usunąć?

Zagadnienie to posiada obszerną i poważną

literaturę w Ameryce. Omówiono je — zda
wać się może — wszechstronnie i wyciągnięto
długi szereg wniosków. Dziś Amerykanie ro

zumiejąjuż pomyłkę w swym raehuuku. Prze

konała ich o tem wymowa cyfr. Raty należne

Stanom Zjednoczonym z tytułu długów wyno
siły w r. 1932 — 280 .000 .000 doi.Ale spadek
w rocznym wywozie do Europy od r. 1929 wy
niósł cztery razy tyle, czyli zgórą 1 miljarddo
larów. Dochód narodowy w 1929 obliczano na

84 miljardy doi. Obecnie spadł on do 56 mil
iardów. Innemi słowy Stany Zjednoczone za

każdy dolar, jaki Europa winna jest Ameryce,
— tracą rocznie w czasie depresji — 100 dola
rów. W zrost bowiem l% w rocznym dochodzie

ponad obecny poziom oznacza wzrost zgórą
dwukrotnie przewyższający bieżące raty dłu
gów wojennych.

Nie można powiedzieć, by Amerykanie
również i z trudności ustrojowych nie zdawali

sobie sprawy. Już od roku zgórą toczy się ży
wa dyskusja na temat zmiany ustroju. Nieje
dnokrotnie rzucono iteż pytanie, czy Ameryka
potrzebujedyktatora. Zastanawia się nad niem

szereg poważnych organizacyj, m . in. Liga
Niezależna politycznej pracy. Na ostatniem

żebranin tej ligi w Cleveland wysunięto na-

stępujące tezy: wyposażyć prezydenta w taką

władzę, która umożliwi mu przeciwdziałanie
szybkie i zdecydowane trudnościom ekonomi

cznym, wytworzyć ciało doradcze, złożone z

najlepszych finansistów, przemysłowców, rol
ników — jako radęobrony narodowej. I dziś

z specjalnych pełnomocnictw korzysta już

częściowo prezydent Rooseyelt.
W sprawie ustroju niejednokrotnie zabie

rał głos obecny prezydent w czasie kampanji

wyborczej.Gdysię czytało jego oświadczenia,

trudno było oprzeć się wrażeniu, że uczył się
ic h z naszej polskiej rzeczywistości, z ok r e s u

pomajowego. Przyjmuje on bowiem, że kryzys

przeżywany nie jest natury tylko materjałnej.
Widzi on i moralne jego źródła. Już zresztą

w r. 1928 pisał w ,,Poreign Affairs": ,,it is

the spirit, which masters" - idzie tylko o

ducha, natchnienie, o d u ch a pojednania, z r o 
zumienia powszechnego interesu, a nie ciasne
go egoizmu.

Oby się udało Rooseyeltowi przekonać na
ród amerykański o konieczności zastosowani*!

tej prawdy i względem innyeb
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Ofiary cywilizacji
Cierpienia zależne od rodzaju praco

Praca czło-wieka jesł zjawiskiem normalnem

i niezbędnem dla jego zdrowia. To też czło
wiek pracował od zarania swego istnienia- Z

biegiem lat zmieniały się jednak warunki pra
cy- Postępy cywilizacji w ostatnich stupięć
dziesięciu latach, w okresie szybszego rozwoju
przemysłu, skłoniły wielkie masy pracowników
fizycznych do porzucenia pracy na roli i prze
niesienia się do fabrybWędrówka ta nie po
została oczywiście bez wpływu na stan zdro
wia tych mas- Cywilizacja pochłonęła i pochła
nia wiele ofiar.

Na robotnika fabrycznego czyha przedew
s'zystkiem maszyna,która w razie nieostrożno
ści pracującego może stać się, przez wywoła
nie urazów mechanicznych, przyczynąjego ka
lectwa, a nierzadko nawet śmierci-

Drugą kategorią czynników wywierających
ujemny wpływ na zdrowie pracowników fabry
cznych są cierpienia,związane z rodzajem sa
mej pracy- Np. ludzie pracujący w pozycji
stojącej chorują często na żylaki i wrzody pod
udzia. U robotników młodocianych, stojących
w czasie pracy, przychodzi z biegiem czasu

4o charakterystycznego skrzywienia nóg. Traga
rze dźwigający wielkie ciężary, cierpią często
na przepuklinę l zniekształcenie kości(skrzy
wienie kręgosłupa). Skrzywienie kręgosłupa
spotyka się również dość często u szewców-

Wydmuchiwanie w hutach usposobią do rozed
my płuc- U robotnika, opierającego się w cza
sie pracy na łokciach może przyjść z biegiem
czasu do niedowładu rąk-

Również zmysły pracujących narażone są w

czasie pracy na szkodliwe wpływy-Silne dżwię
ki powodują głuchotęNieprawidłowe oświe
tlenie warsztatu, jeśli jest za słabe, nuży
wzrok i oslahia go jeżeli jest za silne, drażni

oczy, wywołuje ich zapalenie.Światło obfitu
jące w promienie pozafiołkowe, np- światło pow

stające przy spawaniu metali, prowadzi do

ślepoty Ujemnie wpływa również na zdrowie

pracujących lekkie i stałe drżenie jakiemu pod
legają np. robotnice w prządza'niachi tkal
niach, krawczynie, szyjące na nożnych maszy
nach Zapadają one często na choroby kobie
ce, oraz wykazują wielką ilość poronień i

przedwczesnych porodów. Rolę czynnika cho
robotwórczego może odegrać powietrze w fa
bryce, czy warsztacie-

Osobny rozdział wśród przyczyn chorób

wielkich rzesz robotniczych stanowią trucizny
chemiczne-Do najważniejszych z pośród nich

należą mające zastosowanie w przemyśle fos-

fór, ołów, rtęć. arsen, chrom, dalej kwasy, za

sady j t- d. Niektóre gałęzie przemysłu zmu
szają robotników do stykania się z surowcami,
które nierzadko zakażone są groźnemi dla czło

wieka bakterjcmi.Zachodzi to często w prze
myśle garbarskim, dalej u rzeźników, gospoda
rzy wiejskich, pracowników weterynaryjnych,
którzy zapadają, na szczęście rzadko, na wąg
lik i nosaciznę-

Praca fabryczna w dobie dzisiejszej może

wywierać ujemny wpływ na zdrowie ludności.

Może, ale nie musi-W rękach ludzi, którzy są

twórcami dzisiejszej cywilizacji leżą bowiem
środki zaradcze.

Z liwlecis^ei Holandii

Jak wiadomo jedną z głównych podstaw gospo darstwa holenderskiego stanowi hodowla kwia

tów. Na zdjęciu naszem widzimyjedno z olbrzy mich pól w pobliżu Haarlemu, obsiane tultpa
nami, hyocentami i narcyzami-

Wstrząsający dram a( uczennico
Trędowaty kostium gejszy

W jednej z zamożnych rodzin w zachod
niej dzielnicy Berlina rozegrał się cichy acz

wstrząsający dramat,którego bohaterką ł ofia
rą była 18-letnia Elza Bt, uczenica gimnazjum-

Elza wybierała się na prywatny bal kostjur
mowy- Nic dziwnego, że zdobycie odpowied
niego kos-tjumu dla powabnej i smuklej bru
netki, b yło kwestją nader powa'żną. Po dłu
gich poszukiwani'ach wybór jej padł na kom
pletny strój gejszy, świetnie utrzymany w jed
nej z pierwszorzędnych berlińskich wypożyczał
*i kostjumów.Ambicja młodej panny została

miłe połechtaną podziwem, jaki wyraiżano pod
adresem pięknej toalety i niemniej pięknej jej
posiadaczki- Krótkie i złowrogie byly jednak

chwile upojenia-

Wróciwszy do normalnego trybu życia, El
za zauważyła, drobne plamki na ramienia,któ
rym zresztą nie przypisywała początkowo zna
czenia- Gdy jednak kremy i inne środki do
mowe nie dały pożądanego rezultatu, udała się
po pora(dę do lekarza. Zbadawszy dokładnie

pacjentkę, lekarz po krótkim wahaniu z d o b y ł

się na tyleż stanowczy, co niezwykły krok- Nie

tracąc chwili czasu, wpakował oniemiałą ze

zdziwienia p. Elzę do taksówkii odwiózł ją
do zna(jdującej się pod Berlinem stacji obser
wacyjnej dla osób dotkniętych trądem.Tru
dno wyobrazić sobje rozpacz rodziców po otrzy
maniu urzędowej wiadomości, że córkę łeb izo

lowano na okres 6 -eio tygodniowyw celu de
finitywnego ustalenia zarażenia trądem- Gdy
upłynął termin izolacji, chorą odstawiono do

osiedla trędowatych,znajdującego się pod Ros

siten w Zachodnich Prusach-

Nieszczęsny kostjum wraz z Jnnemi przed
miotami, należącemi do p- Elzy został spalony
Zdołano ustalić że tragiczny kostjum maska
radowy należał do pewnej aktorki, Chinki,któ
ra opuszczając Berlin wyzbyła się swej garde
roby- Z chorej widocznie na trąd Chinkiza
razki przeniosły się na kimono. którą to dro
gą przedostały się do krwi nieszczęśliwej o-

iiary.

Hłopoin finansowe
Poli Nfgri

Pola Negri przed odjazdem do Europy za*

łatwila po wielu kłopotliwych pertraktacjach
zatarg swój z władzami podatkowemi i zapła
ciła dodatkowo, na żądanie tychże 70-000 do
larówtytułem podatku dochodowego- Pola Ne
gri zapłacić musiała również 2 0 - 0 0 0 dolarów

odszkodowaniapewnemu koncernowi filmowe
mu we Francji za zerwanie z nim umowy Po
wodem zerwania bylo żądanie firmy, aby Pola

Negri występowała w roli wymagającej zbytnie
go obnażania kształtów.

(geetfa fjarljf* w Sarwectfi
Znana gwiazda filmowa, Szwedka z pocho*

dzenia, Greta Garbo, zamierza wybudować na

jednej z malowniczych wysp w okolicach
Stockholmu swą letnią rezydencję. Miejscem,
któro wybrała Greta Garbo, jest wyspa To*

roe, położona na otwartem morzu, oddalona o

godzinę drogi koleją od Stockholmu Greta

Garbo znajduje się obecnie w drodze do Kali*

fornji, ale zamierza wkrótce powrócić do kra*

ju ojczystego.

Aulo zw ucfężiifo
ma sztsiraacSs

Pomiędzy Berlinem a Hamburgiem, jak wia
domo kursuje od niedawna ,,latający pociąg t.

zw. zeppelin na szynach- Przed kilkoma dniami

jeden z automobilistów niemieckich podjął się
osiągnąć rekordową szybkość ,,latającego p o
ciągu" na zwykłej normalnej drodze. Samochód

marki Mercedes-Benz wyjechał z Berlina w ran

nych godzinach i przebył przestrzeli Berlin —

Hamburg w dwie godziny, jedna m'inuta, 33 sek

tj- o 15 minut szybciej aniżeli ,,latający pociąg'
Trasa, która wynosi 260 kim. została prze

byta zatem z przeciętną szybkością 130 kim- a

na niektórych od.cirikaeh tempo jazdy dochodzi

ło do 190 km- Cala droga z Berlina do Ham
burga była obsadzona przez srturmówki hitle
rowskie, pilnujące by prawa strona była wolna

dla pędzącego auta.

MalźeAifwa urodzenia
i zgony

w olcresie irzecta m lrs'ecj)
Jak wynika z ostatnich danych G. U . S-, w

IV kwartale roku ubiegłego zarejestrowano w

Polsce 79.914 małżeństw, 230.570 urodzeń ży*
wych, oraz 128.715 zgonów, w tem 35.545 zgo*
nów niemowląt. Przyrost naturalny w tym o*

kresie wyniósł 101-855 osób. Przeciętnie na 10 0 0

mieszkańców przypada 9,7 małżeństwa, 28,1 u*

rodzeń żywych i 15,7 zgonów. Przyrost natu*

ralny na 1000 osób wynosi przeciętnie 12,4.
Z ogólnej liczby małżeństw 30.281 przy*

pada na województwa centralne, 23.818 na po*
łudniowe, 13,142 na wschodnie, oraz 12.673 na

zachodnie.

żfwteni
m ęz(,xijzn.

żądać w aptekach I drogeriach.

WITALIS MILANOWSKI.

Mii brzegom AfruHi
(Od własnego korespondenta z pokładu ,,Polonji"),

Casablanca.

Jest noc. ciepła noc południowa. Ocean
i siatek i powietrze pogrążone są w głębo-
k m śnie. W fkoło rozlega się przytłumia
ne sapanie maszyn ,,Polonii", gti-hy war-

kct śruby okrętowej i monotm.iv plusk wo

rly. Czasen. don-ośnie; zaszum, ia'.a ro zcię
ła s'alową p'ersią ,,Polonji”, sp e: r; się,
zslśn: spien--ny grzbiet i zniknie Migoce
na wodzie siebrzysta droga księżycowa i

blade odbi t gwiazd. Cień chmur i statku

pełzną po drzącei pow.erzcha. oceanu, za

niemi sunie czarny wąż dymu buchający
z kominów okrętu; dopędza, łączą się, Iwo

rząo dziwaczne koszmary, które nikną, to

się znów zjawiają ccraz bardziej pokracz
ne i fantastyczne.

Na horyzonc.e błysnęła latarnia morska

a w ślad za nią tysiące malutkich świate
łek. To Cassablanca - perła francuskiego
Marokka.

Obudziła się bryza poranna. Wpierw
słychać było coś, jakby ciche westchnienie

potem jeszcze jedno, później silniejsze
dłuższe. W reszcie drgnęło powietrze, lek

ko, jakby poruszone skrzydłami seteą n e

widzialnych motyli, w końcu fałdować się
zaczęła twarz oceanu. Wokoło rozległy się

tajemnicze szepty. Owionął nas zapach lą
du, zmieszany z aromatem morza

' wilgo
ci. Dniało.

Na mcstku widać biało czapki oficerów

służbowych i nieruchomą postać sternika

przy kole. Zawibrowały w powietrzu
dzwonki telegrafów maszyn-owych i w ślad

za n'emi padł okrzyki ,,Rzucić prawą kot
wicę!" Rumot, b rzęk łańcucha wybiegają
cego z kluzy z szaloną szybkością, bluznęła
woda i potem znowu zapanowała cisza. Ko
twica legła na dnie, trzymając ,,Polonię'* na

uwięzi cztery mile od brzegu. Musimy po
czekać i dopiero o siódmej z przypływem
wejdziemy do portu.

Wschód słońca był krótki, lecz wspa
niały. Wielekroć już podziwiałem ów ma
giczny fenomen momentalnego przejścia
nocy w dzień i zawsze z coraz to większym
zachwytem.

Wpierw różcwy opar, wiszący cienką
warstwą nad lądem, przymglił światełka

miasta, później brzeg zabarwił się ciemno-
krwawemi barwami, tak żywemi, jakby
wszystka krew, która w ciągu wieków wsą

czyła się w głąb remi afrykańskiej, wystą
piła na powierzchnię. Niebo pokryło sie

kaskadą kolorów czerwonych, wyżej pom*
rańczowych, pomarańczowo-żółtych, seledy
nowych i iasno-błękitnych.

Uniosła się nad miastem złota kula słoń
ca i zniknęły purpurowe odblaski, jak zni
kają złe chwile w życiu człowieka, jak u-

cieka rozpacz rozproszona przyjaznym pod
muchem losu, jak ulatuje nienawiść, kiedy
miłość zajaśnieje na widnokręgu naszegc
świ ata.

Złoci się ocean lazurowy i niebo błęki
tne, a między niemi lśni Casablanca.

Przeszłość Casablanki iest równie ta
jemnicza, jak i całej Afryki. W czasach

starożytnych wznosiło się-tu mi'asto Anfa.

której założenie jedni przypisują Fenicja
nom, Inni Rzymianom, a wielu Berberem.

Pierwszy okres jei dzieiów jest mało znany
dopiero kronikarze muzułmańscy podają, że

w XIII wieku Anfą zawładnął sułtan Abu

Jussei, Z czasem, wyzwoliwszy się z pod
władzy sułtana, Anfa przekształciła się w

republikę korsarską, iedną z najgroźniej
szych na wybrzeżu afrykańskiem. Piraci

zapuszczali się do Pcrtugalji, Hiszpanji, a

nawet Francji i Anglii. Wreszcie, po zu
chwałym ataku korsarzy na Lizbonę, infant

Don Ferdynad, uzbroił flotę, liczącą pięć
dziesiąt okrętów i dziesięć tysięcy ludzi,
wyruszył ku brzegom Marokka i po dłu
giem oblężeniu i krwawych walkach zdo-

był Anfe i zburr** doszczętnie w roku

1485. Sto lat później na ruinach Anfy por-

tugalczycy zbudowali miasto, nadając mu

nazwę Casa Branca. Lecz bezustanne

powstania i napady zbrojnych plemion
arabskich, później trzęsienie znemi. zmusi
ły Portugalczyków do wycofania się na

zawsze z tej prowincji. Z kolei losu, n a 
stępnym władcą Anfy - Casa Branca, zo
stał szeik Sidi Mohammed Ben Add Allah,
który zaludnił opuszczone osiedle koczo-

wniczemi plemionami z okolic Haha i Mea-

nesu — i miasto to nazwa! Białym Domem
— Dar El Beida — które Hiszpanie prze
mianowali na Casablanca.

Gdy tylko ,,Polonią" dobiła do n ad
brzeża, cdrazu przekupnie arabscy przy
puścili atak na statek. Lecz kapitan za
bronił im wstępu na O'kręt, wychodząc wi
docznie z założenia, że niebezpiecznie iest
m.eć na pokładzie potomków najgroźniej
szych piratów. W cale się nie obrazili-
Mektub! (Tak było zapisane w księdze Jo-
su) i rozłożyli swoje przenośne sklepy na

molo, po obu stronach schodni. Bvło tam

wszystko. Dywany, skórzane poduszki,
portfele ze skóry wielbłądziej, torebki

damskie, pantofle rodzaju żeńskiego i mę
skiego złotem i srebrem haftowane, szty
lety, misy arabski'e, albumy, fotografje m e
czetów i kobiet skąpo ubranych, branso
letki, żółwie, małpy itd.

Wyszedłem na zwiedzenie miasta. Przy
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Zdecydowana odprawa
21 prezesów z powiało brodnickiego polepią szkodnictwo

i demadogie
Na skandaliczny atak partyjny, jaki

przed miesiącem przypuścili znani ze swa

ich odśrodkowych wystąpień działacze z

pod znaku Stronnictwa Narodowego do za-

gtużcnej i czołowej instytucji rolniczej, Po

morskiego Towarzystwa Rolniczego — roi

nictwo pom orskie odjłowiedziało i w dal
szym ciągu odpowiada zdecydowanym pro
testem. Zarówno potępiło ten atak jak i ie

go plon demagogiczny — opanowanie głów
nego zarządu FTR. p rz e z przedstawicieli
partyjnego kierunku, tego kierunku, który
nietylko w obronie rolnictwa nic pozytyw
nego nie uczynił, lecz w ślepej zaciekłość'

nie waha się zwalczać na każdym kroku

pracy państwowej i pracy rządu polskiego.
Gały.szereg powiatowych zebrań rolniczych
na Pomorzu otwarcie wystąpił przeci'w'ko
tem u szkodnictwu i odsunął się zdecydo
w anie od warcholslriej akcji.

Po uchwałach rolników z powiatu toruń
skiego, grudziądzkiego, morskiego, sępoleń
skiego i innych zabrali głos w sprawie skan

dalCcznego zajścia w PTR, rolnicy powiatu
brodnickiego. Dnia 24 bm, odbyło s:ę w

Brodnicy zebran:e prezesów kółek rolni
czych z całego powiatu brodnickiego. Ze
branie te obfitowało w niezwykle charakte

r.ystyczne momenty obrazując dokładnie, ja
kiemi drogami działają d, którzy za te re n

s w e j szkodliwej roboty partyjnej obrali so
bie w tak trudnych dziś czasach gospodar
c z y ch organizacje rolnicze!

Na zebraniu tem zgromadziło się 31 pre

zesów kółek rolniczych. Przewodniczył
zebraniu prezes powiatowy Ks. proboszcz
Dembiński, Rej ,,partyjny" starała sćę wo

dzić przyboczna asysta: wiceprezes powia
towy p. Alojzy Dulski oraz inż. Komar, z a 
w ieszony ostatnio na stanowisku kierowni
ka Szkoły Rolniczej w Brodnicy. P o refe

racśe p. Dulskiego zebrani zaczęli się doma

gać rozpatrzenia sprawy głośnego zebrania

PTR, w Toruniu w dn. 23 marca br., a jed
nocześnie kliku z zebranych zgłosiło dwie

rezolucje.
Przewodniczący iks. proboszcz D em bińń-

ałd odmówił poddania tych rezoluęyj pod
głosowanie. To postanow'ienie wywołało bu

r r ę protestów i namiętną polemikę. W r e s z

d e przewodniczący zgodził się na głosowa
nie. Na 3i zebranych w głosowaniu imien

nem, oświadczyło się za głosowaniem nad

rezolucjami 18 prezesów.
Nie koniec jednak na tęm. Gdy te figiel

ki formalne zawiodły, gdy mimo, że ci włc

śnie, którzy patronują tej robocie partyjnej
jaką na zjeździe toruńskim puszczono w

rech, zawiedli się na swojej kalkulacji gło-
atrwania imiennego, rozpoczęli intrygi od

początku, na inny sposób, P . wiceprezes
Dnlslri popdsał się Jkrasomówczo-partyj-
nem przemówieniem, coś zgorączkowanie i

bez sensu opowiadał w stylu znanych go
łosłownych opowiastek, a nawet nie zawa
hał się na skierowanie pod adresem zebra

ayeh prezesów różnych insynuacyj. W koń

ca mówca zażądał głosowania tajnego.
Wynik był również druzgocący, a na

w et gorszy dla preżydjum. W głosowaniu
taja e m n a 31 zebranych 20 opowiedziało
się za poddaniem pod głosowanie obu rezo

lucyj. Po tym wyniku przewodniczący, ks

prob. Dembiński opuścił zebran'e . Miel-

sce jego zajął p, Dulski i zaczął na nowo

popisywać się swoją opozycją nietylkc ,,pro

gramową", lecz i w stosunku do zgromadz
nych i do wyniku głosowania. Oto do gło
sowania nad rezolucjami nie chciałdopuścić
zasłaniając się jakiemś nieuchwytnemi
przepisami ,,statutowemi11.

Ta niezręcznie odegrana komedyjka
partyjna wyczerpała wreszcie cierpliwość
zebranych. 21 prezesów kółek rolniczych
postanowiło położyć kres tej podstępnej ak

cji i wobec wyraźnego sabotażu podpisał i

dwie rezolucje: jedną zasadniczą w spraw.e

PTR., drugą skierowaną przeciwko osobie

p. Alojzego Dulskiego. W tej drugiej rezo

lucji kategorycznie wyrażono p. Dulskiemu

yotum nieufności.
Te metody partyjne narażają w pierw

szym rzędzie na kompromitacje tych, któ
rzy w rękach partji i nieobliczalnych przy
wódców są narzędziami walki nietylko z

rolnictwem pomorskiem, lecz ł pracą twór
czą, dla dobra państwa i społeczeństwa
Zresztą na kompromitacji się nie kończy:
żywe ,.n arzędzia" partyjne kończą również

zasłużenie swoje godności, do których nie
dorośli i które uważają za odskocznię do

swych krętych i podstępnych dz'ałań. P rzy
kład p, wiceprezesa Dulskiego jest obraz
kiem poglądowym.

Rezolucje, które podpisało 21 prezesów
kółek rolniczych pow. brodnickiego brzmią
jak następuje:

Solnir.il nie będ'ą wsnblpracowali
z lumf, b(órzg Im szkodzą

My Prezesi Kółek Rolniczych P. T .

R, pow'atu brodnickiego zebrani w dniu 24

kwietnia 1933 r, w Brodnicy powodowani
głęboką troską o dalszy rozwój PTR. i nałe

żyty kierunek jego pracy, uchwalamy, co na

stępuje:
1) Potępiamy zdecydowanie i surowo

użycie tak zasłużonej organizacji rolniczej,
jaką jest P. T. R. za teren do rozgrywek par

tyjnych i do walki z rządem Rzeczypospo
litej.

2) Piętnujemy jako szkodników sprawy

rolniczej tych wszystkich, którzy dla ce
lów ubocznych nie zawahali się sprowadzić
zasłużonej organizacji PTR. z Unji pracy za

wodoworgospodarczyćh w dziedzinę walk

partyjnych.

3) Stwierdzamy, że tylko w ścisłej współ
pracy z obecnym Rządem w idzimy możli
wość skutecznego przezwyciężenia trudno

ści, piętrzących się przed rolnictwem.

4) Aż do czasu zupełnego wyjaśnienia
sytuacji uchylamy się od współpracy z za
rządem głównym PTR. w Toruniu, W

związku z tem uważamy za konieczne wy
odrębnienie się kółek rolniczych powiatu
brodnickiego w samodzielne Powiatowe To

warzystwo Rolnicze z siedzibą w Brodnicy
przyczem postanawiamy wstrzymać się ,z

wpłaceniem wszystkich składek zaległych
i bieżących do Zarządu Wojewódzkiego P.

T. R. w Toruniu.

5) Uważamy za konieczne z uwagi na

ciężkie położenie roln'ctwa wystąpić na

Uśmiecha sią dziecko kąpane
MYOŁEM BEBE SZOFFMANA

Walne Zgromadzenie Powiatowe PTR, o

zniżenie składek członkowskich do wyso
kości4gr. z morgi oraz o wystąpienie zpro
śbą do Pana Wojewody Pomorskiego o u~

dzielenie części zapomóg rządowych, prze

znaczonych dla PTR. na cele tut. Powiat.'

wego Towarzystwa Rolniczego na wzmoże
n ie pracy fachowo-gospodarczej tutejszyc?.
Kółek Rolniczych.

Polepienie intrygi
p. Dnislfl no^niuT zaufania

Plis

My Prezesi Kółek Rolniczych P. T-

R. zebrani w dn'u 24 kwietnia 1933 roku

w Hotelu Polsk'm na zebraniu prezesów.
Kółek .Rolniczycb PTR. pcwiatu brodtuc

kiego w liczbie 21, reprezentujący ogół kć
lek rolniczych powiatu brodnickiego stwi,.
dzamy, że p. Alojzy Dulski, wiceprezes Ł

rządu Powiatowego w Brodnicy, naduźy
zaufania P. T. R. powiatu brodnickiej
przez to, że wbrew intencjom ogółu roln'i
ków w niem zrzeszonych oraz wbrew w"'i

prezesów tutejszych Kółek Rolniczych pt
czynił się do załamania się dotychczasow
linji bezpartyjnej pracy gospodarczej, jal
PTR. od początku swego istnienia zachow
ło. P . Alojzy Dulski pozatem jako człone

Komisji Rzeczoznawców przy tut. Urzędzu
Skarbowym proponował i uchwalił w rokr5
1932 nonny podatkowe dla drobnego rolni

ctwa wyższe od poprzednich, krzywdząc
przez to przeważającą liczbę członków tu

tejszych kółek rolniczych PTR.

Wobec stwierdzonego temi wypadkar;
niewłaściwego zastępowania interesów r

nictwa zrzesżonógo w P.T .R .przezp Aid.

zego Dulskiego my prezesowie Kółek

Rolniczych PTR. powiatu brodnickiego w

ra ż a m y m u kategorycznie votum nieufno

Iścijako wiceprezesowi PTR. powiatu broi

nickiego oraz domagamy się natychmiast,
wego złożenia przez p. Alojzego Dulskies

urzędu wiceprezesa powiatowego P, T . R .

Na straży idei Komendant;
stoi braC legionowa w Iczewie

W salach świetlicy Kolejowego Przysp
Wojsk, w Tczewie odbyło się święcone
Związku Legjonistów oddziału Tczew —

Gdańsk.

Do stołów zasiedli przedstawiciele władz

wcjska, organizacyj p. w . oraz społeczno,
kulturalnych d b, licznie zgromadzona brać

legjoaowa z Tczewa, Gdańska i z Gdyni.

Uroczys' ść zaszczycili swoją obecnością

generalny komisarz Rzeczypospolitej w

Gdańsku p, minister Paąee, p. minister Sta
mierowski z małżonką, p. starosta tczewski
Muchniewski z małżonką, p. starosta star j
gardzki Weiss z małżonką, p, pułk. Mielżyń
ski, inspektor Muszkiet Królikowski, p. in
spektor Kurnatowski, zast. dow. garnizo
nu mjr. Hajzik, nacz. Sądu Grodzkiego Ko

(rapie opadli mnie handlarze. Chcąc Im

robić przyjemność, pytam o ocenę dywa-

- Sto pięćdziesiąt franków — pada
dogmatyczna odpowiedź.

- Co? Za taką tandetę tak drago ce
nisz? - Odwracam się i idę.

- A wiele dasz? (Arabowie do wszyst
kich zwracają się przez ty).

i - Dziesięć franków.

Na moją propozycję Arab obraził się.
Zwinął dywanik z widocznie udanym gnie
wem i obojętnie patrzy w innym kierun

ku. Nie, to nie. Gdy nicpoń zobaczył, ie

zupełnie aa serjo odchodzę, biegnie za mną

i-wcła::"
- Tobie oddam za sto franków. Niech

stracę na początek...
-

* Widzę, żeś naprawdę upadł na gło
wę. Dziesięć franków, arii sentyma wię
cej!

Rozwija dywanik, podsuwa mi pod oczy
i blaguje wiele wlezie. Dowiedziałem się,
że wykonany jest własnoręcznie przez u-

rocze mieszkanki haremu jakiegoś Mulay
Hassana itd. Wreszcie po długich tar
gach, w czasie których rozwinął cały ta
lent kupiecki i kwiecisty styl wschodni, ku
piłem dywanik dla odozepnego za dwadzie
ścia franków.

Właściwy rozwój Casablanki, jako por
ta atlantyckiego i centrum handlowego

Marokka, datuje się dcpiero od czasów pro

tektoratu francuskiego (rok 1907). Dar E

Reida, niedawno małe i brudne osiedle

arabskie, przemieniło się w ciągu kilkuna
stu lat w przepiękne miasto, liczące sto

dwadzieścia tysięcy mieszkańców, Casa
blanca ma wiele wspólnych cech z Gdynią
-- jest jej starszą siostrą. Sam port me

stanął ieszcze na szczeblu rozwoju portu
gdyńskiego, natomiast miasto jest bardzie*

rozbudowane,
Casablanca składa się z trzech różnych

dzielnic: europejskiej, staro-arabskiej i no

wo-arabskiej.
Wchodzę na bulwar 4-go pułku Żua

wów. Szerokie, asfaltowe jezdnie, szereg

palm, meczet, kilka kobiet zawóalowanyck,
dalej gmachy w stylu maurytańskim, je
den piękniejszy od drugiego, obok walące
się rudery, auta, limuzyny, przedpotopowe
pojazdy, Arabowie na obładowanych o

słach, Europejczycy dumni i strojni, czar
ne, przepaściste oczy Ąrabek i beztrosk

śmiech obdartych wyrostków - wszystko
to tworzy całość malcwniczą i najlepie*
charakteryzuje ten kraj słońca, kraj kon
trastów i niespodzianek - kraj, gdzie mo
żna żyć bez pieniędzy, lub szybko zrobić

majątek, gdzie można kochaę do szaleń
stwa 1 bez przyczyny dostać nożem w

Plecy.

lasiński, p. pułkownik Rezmer, p. naczelnik

Kwiatkowski, radca Głoski.

Wśród gości zauważyliśmy p. insp, Stra

ży Granicznej Okólskiego, insp. Tarnowi-

cza, sek. BBWR . Mazura, komendanta P.

P. Szyszk ewicza wicestarostę p. Piwnic-

kiego, nacz . Stacji p. Mateję, inż. Lambo-

ra, por. Iwickiegn, prof. Dohnala, więeprę-
zesa zarządu Okręgowego Zw. Legjomstów
ob. Briefa, prezesa PTR. p . Skarżyńskiego
p. Łubieńskiego

' wiele osób z Gdańska

specjalnie na tę uroczystość przybyłych.

Obecnych gości przywitał prezes oddżia

łu Zw. Legjonistów Gdańsk *-r Tczew rb.

Włosek, który jednocześnie przy okazji
święconego złożył życzenia.

W czasie uroczystości przemawiali p

minister Stamierowski, p. starosta Much
niewski. p . naczelnik Kwiatkowski, pan

pułkownik Midzyński, pan inspektor Kró
likowski, pan Brief, redaktor Kruszew
ski, p, insp. Tarncwicz, w im. policji p. ko
misarz Biel, p. Mazur, w imieniu BBWR.

p. mjr. Hajzik, p, wicestarosta Piwnićki.

Pan wojewoda pomorski Kirtiklis i pre
zes zarządu Okr. Zw, Legionistów mgr

Schab nadesłali telegramy z życzeniami,

które odczytał ob. Włosek.

Wszyscy mówcy podkreślali znaczenie

trwałość ideologji Marszałka Józefa Pil

sudskiego i stworzonych przez niego Legji
nów, podkreślając, że idea Marszałka zr

dzona jeszcze w latach niewoli, jako bezpi)
średnia spadkobierczyni wszystkich po'
stań narodowych nie tylko przetrwała
przez Legjony do dnia dzisiejszego, ał

wśród obecnego społeczeństwa coraz sza

sze zatacza kręgi, wlewając otuchę i wiar

w mocarstwowe posłannictwo Polski
Nadmienić wypada, że uroczystość f

była pierwszem oficiainem w ystąpienie
tutejszego oddziału Zw. Legjonistów i n

wiązaniem bezpośredniego kontaktu z sp

łeczeństwem wykazała jak wielką symn
tją cieszy się wśród patrjotycznego spcl;
czeństwa nadgranicznego powiatu Zwiąże
Legjonistów.

W razie przeziębienia, grypy zapalenia ga

dła, migdałów, przy bólach nerwowych i łam

niu w kościach należy dbać o codzienne, reg

larne wypróżnienie i w tym celu używać ;

szklanki naturalne! wody gorzkiej Franciszk

Józefa. Zalecana preet lekarzy.

Lotnicy polscy przcbo(em zdobyli
sobie uznanie calef Bułgarii

Z dwóch kolejnych numerów póloficjalne*
go organu bułgarskiego ministerstwa spraw

zagranicznych ,,La Bułgarie'* dowadujemy się,
że wizyta lotników polskich w Sofji stanowi,
ła dla całej niemal Bulgarji wydarzenie pier*
wszorzędnej wagi. Artykuły utrzymane są w

tonie aż żenującego entuzjazmu. Autorzy pod
kreśląją przedewszystkiem fakt niezwykły, iż

na odległe od stolicy lotnisko wybrało się po*
nad 30.000 osób, co na stosunki bułgarskie
jest wypadkiem niespotykanym . Uruchomia'*

no specjalne pociągi, samochody i nawet wo*

zy, ażeby sprostać wymaganiom publiczności
Najwyższe tony zachwytu odnoszą się do

por. Orłowskiego, który zdumiał i zaimpono*
wal swą akrobacją lotniczą, ale znawcy pod*
kreśląją przedewszystkiem skończoną doako*

Bwtość fabrykaęyjoą m atarjału kttnicsene j.

W artykule w stępnym ,,La Bułgarie*4 p

podkreśleniu wiekowej przyjaźni polsko*b"
garskiej znajdujemy omówienie ,,niezwykłe
sukcesu przemysłu lotniczego, który dziś j'
w stanie sprostać wszelkim potrzebom lot

ctwa polskiego i dostarczyć potężnych I '

lidnych aparatów, dających pełne bezpiec-
stwo i roznoszących sławę imienia polski
od Bałtyku do morza Egejskiego.

Przy tej sposobności komplementa zbił

linja lotnicza ,,Lot", która — jak wiadomo

eksploatuje szlak powietrzny Warszawa

Bukareszt — Śofja — Saloniki ku całkowi

mu zadowoleniu ludności czterech państw
sprawia, że ,,dzięki wspaniałym i pięknym
parafom polskim droga z Sofji do Warsza

drogą powietrzną trwa krócej, aniżeli p o d

knieją z Sofji do Wanty.
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Pomorze na frondę paflsiwowom
Zgromadzenia poselskie BBWR

W dalszym ciągu* donoszą nam o 'wiecach

poselskich BBWR. W Lubawie na wiecu B. B.

W, R. przemawiał p poseł Rakowski, Zebra

nie zagnił p.prezes Komassa, poczem prawie
w trzygodzinnem przemówieniu przerywaoem
kilkakrotnie oklaskami, poseł Rakowski przed
st-awił rzeczowo ostatnie prace ustawodawcze

podkreślając jednocześnie twórczą pracę BIo*
i u i destrukcyjną robotę opozycji w Sejmie
przy omawianiu najistotniejszych zagadnień
państwowych. Po przemówieniu rozwinęła się
dyskusja, w czasie której wyjaśnień udzielał

p. poseł Rakowski. Drugie z kolei przetnó*
wienie wygłosił p. Łukasik, odczytując w koń
cu następującą rezolucję, którą zebrani przyję

1 iii jednogłośnie.
i^ Mieszkańcy miasta Lubawy i okolicy zgro

j madzeni na wiecu poselskim BBWR. w Lu*
i pawie dnia 23 kwietnia 1933 r. w liczbie oko*

. 0 J0 800 osób p o wysłuchaniu sprawozdania p.
Rakowskiego z działalności klubu par*

mentarnego BBWR. wyrażają swoje pełne
(aufanie do Rządu oraz do Kierownictwa Bez

/S-- tyjnego Bloku z p. prezesem Sławkiem na

ile. Zebrani witają z uznaniem każdy nowy
rok Rządu w kierunku obniżenia niesprawie*

l( iiiwie wygórowanych cen kartelowych, jed*
, nak dotychczasowe rezultaty tej akcji uważa

~ za niewystarczające. Liczna rzesza osadni*
—ków anulacyjnych pow. lubawskiego nieobję*

tych ulgowemi ustawami odnoszącemi się do

innych kategoryj osadników, zwraca się z go*
rącą prośbą do Rządu i Bezpartyjnego Bloku

o przyjście jej z pomocą. Wobec stale wzma*

gających się ataków germańskiego imperjali*
'emu na całość granic Rzplitej oraz okropne*
go prześladowania naszych braci jęczących
pod uciskiem barbarzyńskich hitlerowców

Bezpartyjny Blok wzywa całe społeczeństwo
d o jednolitego frontu przeciwko Niemcom

'Wszyscy razem, zgodnie, ramię przy ramieniu

jjtv jednej potężnej armji pod Wodzą Marsza!*

ka Piłsudskiego, który jeden jedyny może

si'ąpić naokoło siebie cały naród i poprowadzić
t' do zwycięstwa zarówno na polu walki o*

'żnej jak i na polu walki gospodarczej, W
łńcu zebrani uważają, szybkie rozpo*
sęcie budowy odcinka kolei żelaznej Rako*

dce—Jamieinik za jedno z najważniejszych
zagadnień państwowych na terenie pow. łu*

bowakie go i całego pogranicza mazurskiego.

Osadnicy w szeregu
Również w niedzielę odbył się wiec osadni

e zyKęsowie pod Tucholą przy udziale po*
%ta Jakowickiego. W dyskusji nad przemówię
niem przemawiali pp. Wojciech Pryll i Józef
Bujanek prezes Związku Drobnych Rolników
S Osadników. Piękne przemówienie prezesa

Pujanka nacechowane gorącym patrjotyzmem
było odpowiedzią na bezczelne pismo, jakie
były osadnik niemiecki z Kęsowa wysiał do

obecnego właściciela osady p. Krajeckiego
(o czem donosiliśmy w jednym z poprzed*
Bich numerów). Przemówienie p. Pujanka
orzyjęli zebrani gorącem! oklaskami, uchwa*

bjąc odpowiednie rezolucje.

Akademia poselska
w Sępolnie

L N a akademji poselskiej w Sępolnie prze*
'nawiali pp. posłowie Serożyński, Laguna i

Tołpycho. Wieo zagaił wiceprezes p. Rochoń,
witając p. starostę Omassa pp. posłów, oraz

*cznie zebranych członków i sympatyków B.

i. W . R. Mówcy omówili sprawy budżetowe,
sprawy finansowo rolne, ubezpieczenia spo*
cczne zaległości w Kasach Chorych, sprawy

jrzędów rozjemczych, obniżki procentów od

Iługoterminowych pożyczek, sprawę osadni*

dwa prywatnego i rządowego, kwestje Fun*
iuszu Pracy, zagadnienia kartelowe td. W

iyskusji nad referatami m. i. zabierał głos
t. azambeian Prądzyński nawołując do wytę
Wiej współpracy z Rządem, wicepTezes p.
an Daroń z Kamienia, piętnując te czynniki,
rtóre usiłują wprowadzić do organizacji go*
podarczoj jaką jest PTR, partyjnictwo i po*
tykę osadnik Połczyński i inni. z

P o kilkugodzinnych obradach p. Rochoń

hnknął zebranie wznosząc okrzyk na cześć

,zeczypospolitej, p. Prezydenta i Marszałka

^fsudskiego.
I

Ł Brodnicii
Na wiecu BBWR. w Brodnicy zebrało się

fcoło 700 osób, którzy z zainteresowaniem

ysłuchali referatów pp. senatora Wiechowi*

s*, poda Poniatowskiego i posła Pacholęcy*
t SaaMogolnia goafm przyjęli zebrani prze*

mówienie posła Pacholczyka darząc go rzę*
sistemi oklaskami.

Wlec w Nowemmleście
W Nowemmieście zebrało się na zgroma*

dzeniu BBWR. ok oło 500 osób z p. starostą

wicestarostą, inspektorem i bur'mistrzem na

czele. Po przemówieniu p. prezesa Komassy,
który napiętnował metody walki politycznej
miejscowej prasy, zabrał głos p. poseł Raków
ski i p Łukasik W końcu zebrani uchwalili

te same rezolucje co i na wiecu w Lubawie.

nanifesfatfa w Tucholi
Tuchola manifesfufe na rzecz Rządu I BBWR
W Tucholf przemówienie wygłosili p. po*

seł Jakowicki i p, p oseł Pastuszyński, zapoz*
nająć zebranych z najaktualniejszemi sprawa*
mi politycznemi i gospodarczemi. Po dyskusji
zebrani uchwalili rezolucje wyrażając pełne
zaufanie dla poczynań Rządu i działalności

parlamentarnej Klubu BBWR, oraz głęboką
wiarę, że ostrożna ale przemyślana i zdecydo*
wana polityka Rządu wyprowadzi Państwo
własnemi siłami z kryzysu światowego na wy

żyny największej potęgi tak gospodarczej

jak i kulturalnej na całym Wschodzie Euro*

py. Obserwując działalność opozycyj tak na

terenie parlamentarnym jak i społecznym, ze

brani stwierdzają, że praca ta ma swoje źró*
dlo w nienawści do Rządu, którą jako wy*
soee szkodliwą dla interesów Państwa zwła
szcza w dobie dzisiejszej z oburzeniem pięt*
nują. W końcu zebrani oświadczają, że obłą*
kana polityka rewizjonistyczna hitleryzmu
znajdzie za'wsze cały naród polski gotowy do

odparcia najazdu na nasze granice zachodnie.

Wielkopolska w szeregu BBWR
18 manifcslacgl w obronie ziemi polskie!

Na terenie województwa poznański'ego od*

były się w ciągu ub. niedzieli liczne wiece, na

których pos'łowie i senatorowie BBWR. oma
wiali całokształt prac ustawodawczych ostat
niej sesji parlamentarnej pod kątem widzenia

ptenoutej akcji rządu w walce z kryzysem gos
podarczym i bezrobociem. Równocześnie wiece

te miały charakter potężnych man'ife-sitacyj spo
łeczcństwa ziem zachodnich przeciwko rewizjo
rtisiycznej polityce Niemiec.

Na podstawie dotychcza-s Otrzymanych wia
domości wiece odbyły się w następujących
miejscowości ach:

W Poznaniu w szczelnie wypełnionej sali

wielkiego kina ,,Metropolia'' (p-nzew. inż- Wa-

lisizeiwski, przemawiali posłowie: dr. Zdzisław

Strodski, dr. Jeszke i Władysław Wojtowicz)
w Dopiewie przy udziale 500 osób (przemawiał
p oseł W- Wojtowi'cz), w Zegrzu przy udziale

ok-oło 200 osób (przemawiał d-r. Z. Stroński),
w Rawiczu i Miejskiej Górce (przemawiał po
se-ł dr. Burzyński), we Wrześni p-rzy udziale
około 400 osób (pr-zemawiała sen- Hubicka), w

Borzykowie przy udziale około 200 osób (prze
mawiał poseł Pracki) we Wr-onka'ch przy u- |

dziale około 400 osób j w Pniewach przy u-

dziale około 500 osób (przemawiali pos'łowie:
Gustaw Pomianowski i Franciszek Plocek), w

Gnieźnie w sali strzelnicy przy udziale ponad
500 osób (przemawiał poseł Rudolf Burda) w

Wolsztynie przy udziale około 400 osób (p-rze
mawiał wybitny działacz BBWR Wojciech
Szklarz), w Wągrowcu przy udziale około 800

osób i w Skokach około 200 osób (przemawiał
poseł pos. A. Snopczyński), w Obornikach przy
udziale około 250 osób (przemawiał sen- Sień
k-o) w Ostrowie w sali Teatru Miejskiego przy
udziale około 2 0 0 0 osób (przemawiał pos. Fr-

Lipiński), w Środzie przy udziale około 10 00

osób (przemawia! poseł Promife), w Międzycho
dzie przy udziale około 700 osób i w Sie-rako
wie przy ud'ziale około 450 osób (przemaw'iali
pos- Ado'lf Limberge-r, Michał Szajer i Jan
'Klich).

Podkreśli'ć należy ogólnie zanotowany po
ważny nastrój zebrań oraz wysoki pozi-om rze
czowe-j dyskusji, która była wyrazem pełnego
z-ro-zumienia dla prac rządu Oraz parlamentar
nej większości ze strony uczestników wi'eców.

Sensacufne aresztowanie znanego
aferzysta w Bydgoszczy

c*u BeliAski bral udział w napadzie na dom Szulzblch?

Jeszcze nie zamilkły echa głośnej
w swoim czasie afery przemysłowa
ca" Belińskiego w Bydgoszczy, —

wmieszanego w kryminalne sprawki
pasersko * złodziejskie, a znów na

zarządzenie sędziego śledczego przy
Sądzie Okręgowym Belińskiego are*
sztowano.

Jak zdołaliśmy się w ostatniej
chwili poinformować, Beliński aresz*

towany został pod zarzutem brania
udziału w napadzie rabunkowym z

bronią w reku, dokonanym na dom
'mlzkich w Bydgoszcz-- ^rzy ulicy

Nakielskiej nr. 60.

Napad ten miał już swój epilog
przed sądem, lecz akt oskarżenia nie

obejmował wówczas jednego ze spra
wców, który mimo szczegółowego
śledztwa, umiał pozostać nieznanym.

Bliższych szczegółów, ze względu
na toczące się dochodzenia narazie
podać nie możemy.

Wiadomość o aresztowaniu Beliń*
skiego wywołała wśród sfer orientu*

iacych się w poprzednim jego proce*
sie zrozumiałe zainteresowanie i jest
żywo komentowana.

Tragiczna ś trt 12 letniego woźnicy
Na terenie majętności p. Dirlasa

w Osowcu powiatu bydgoskiego zda*

rzył się nieszczęśliwy wypadek pod*
czas pracy, który zakończył się tra*

giczna śmiercią młodego, bowiem za

ledwie 17 lat liczącego robotnika —

Wincentego Bagniewskiego.
Bagniewski, wyprzęgając po pra*

cy furmankę, kopnięty został przez
konia. Uderzony silnie kopytem w

prawą stronę twarzy — Bagniewski
padł bez przytomności na ziemię, za*
lewając się krwią. Mimo natychmia*
stowej pomocy lekarskiej woźnica
następnego dnia zmarł.

Spirytystyczna wiz(a w gdyttskim
sklepie kolonialnym

Pornszaiaca się paczka powodem ogAlnego mrzesfraclau
'n rozwinięciu znaleziono w nie! ,..nlemowlę

Obsługa sklepowa w sklepie kolonial
nym p, Burzyńskiego przy ul. Portowej w

Gdyni miała w ub. poniedziałek nielada

em'ocję. Około 9 rano do sklepu weszła ja
kaś młoda niewiasta, trzymając pod pachą
dobrze opakowaną paczkę sporych roz
miarów i po zakupieniu wiktuałów wy
szła, pozostawiając paczkę, którą prosiła
przechować, aż wróci z imydi jaszcze saku

pów.
Przez pewien czas leżała sobie paczka

spokojnie na ladzie, aż tu w pewnym no-

m ensie ku arxer*fe*tiw ohsc*vch wjWśjjrh*

zaczęła się poruszać. Lęk świadków tej n:e

samowitei sceny doszedł do zenitu, gdy na-

domiar z głębi zawiniątka wydobywać się
zaczęły jakieś dziwne dźwięki.

W końcu zebrano odwagę i zawiniątko
rozpakowano. Tajemnica przestała być ta

jemnicą: z paczki wyłonił się sprawca tego
niezwykłego zdarzenia, młodz-iutki obywa
tel płci męskiej.

Noworodkiem zaopiekowano się natycb
miast troskKwie i odstawiono do Zakład*'

S S. Miłosierdzie*

Sowiecki dar
dla Biblioteki raieisktef

w Bydgoszczy
Jak się dowiadujemy, Sowiecki mi

nister Fuerstenberg*Kanecki przysłał
z Moskwy trzydzieści tomów pełnego
wydania dzieł Lenina w darze dla
Biblioteki Miejskiej w Bydgoszczy,
jako wyraz podzięki za udostępnienie
mu księgozbioru Lenina, ofiarowane*

go przez znakomitego pisarza A-

Grzymałę * Siedleckiego Bibliotece

Miejskiej. Księgozbiór ten został z

polecenia poselstwa sowieckiego w

Warszawie wielokrotnie sfotografo*
wany kartka za kartką.

Hiszpania na Targa(li
poznaAshicb

Osobne stoiska z udziałem
1IO tlrm

Trans-akcje Polski z krajami zaoceanicznemi

przynoszą stały od szeregu la-t deficyt. Wię
cej niż poło'wę zysków o(trzymywanych przez
Polskę z obrotu europejskiego, poohłania nie

wyrównany import z krajami, wśród których
Ameryka łacińska zajmuje miejsce niepośled
nie- HiSzpanja, która s-ię uważa za duchowego
protektora dawnych swoich koloni-j amerykań
skich sta-nowi dla Polski dosko-nały łącznik, -

którego wykorzystanie ma dla naszego kraju
znaczenie wielkiej wagi.

Pod tym też kątem wi-dzenia należy ujmo
wać oficjalny udział Hisz-pamji w Targach Poz

nadskich. tembardziej, że są dowody, iż Hisz-

pa-nja również docenia gospodarcze znaczenie
Polski- Hiszpanija deleguje na czas trwania

Targów swoich przedstawicieli. j\l . in, przybę
dzie do Poz-nania w charakterze komisarza

wystawy hisz-pańskiej bojowy lotnik słynny z

kampanji marokań-skiej, kpt- Terry, któremu

asystować będzie ze strony polskiej kpt. Iżycki
Kpt- Terry, jako radca firmy ,,Scbneider-

Creuizot" i członek Zarządu oraz doradca te
chniczny firmy ,,Intercambio Comercial Ibero

Americaoo S. A." po pobycie w Pozna mu uda

się do Warszawy, gdzie dalej będzie prowadził
akcję wciągnięci-a Polski w s-ferę interesów A-

meryki Łacińskiej.
Hfezpanja, wystawia aa Targach poznań

skich z udziałem 1 1 0 firm: biżuterię ze stali
i złota, broń, dywany, konserwy, oliwę, perfu
merię, ryż, rodzynki, sukna, wina i inne.

Pracenad reorganizacją
sihół zawodownclt

W pierwszych dniach maja rb. odbędzie się
w mini-sters-twie wyznań religijnych i oświece
nia publicznego posiedzenie sekcji przemysło
wej państwowej komisji oświaty zawodowej,
poświęcone sprawie reorganizacji us-troju szkói

włókienniczych w kierunku dostosowa-nia go dc

zasad, zawartych w nowej ustawie o ustroju
szkolnictwa.

Zfazd nauczgclelt
geografii

W dniach od 4 do 6 czerwca br. odbędzie
się w 'Warszawie 6 -ty ogólnopolski zjazd nau
czycieli geografji. Na zjeździe wygłoszony bę
dzie szereg referatów naukowych-

Ministers-two oświaty udzieliło urlopów na

uczycielom, udającym słę na zjazd- Mio%t,
komunikacji przyznało u-lgi na kolejach w wy
sokości 50 procent w obie strony.

PodwOine
dzieciobdjslw o

w gęstwinie IcSnet pod
Piwnicami

W ubiegły wtorek w Piwnicach (pow. Wą
brzeźno) wyszła z dom-u niejaka Anna Surmacz
lat 37 z dwojgiem nieślubnychdzieci, 1 rocz
nym chłopczykiem i 6 tygodniową córeczką do
lasu i tam pozbawiła je życia przez zaduszenie-
'Zwłoki owinięte w odzież porzuc'iła w gęstwi
nach lasu- Przed zadus-zeniem dała dzieciom

do wypicia jakiś płyn.
Przyczyny morderstwa wyświetli zapewne

śledztwo pol'icyjne I sekcja zwłok.

Wielka kradzież
w Sępolnie

Skradli iowardw za 15 Uiś *ł
W nocy n-a 26 bm- nie-znani osobnicy włamali

się za pomocą wybicia nwru do składów bła
watów Galszałusa Sizmula, w Sępe istic , deąd
skiadli rozmai'te towary łokciowe aa łączną m,

mę około 15 tys- zł.
Wł-ad-ze śledcze wszczęły 9oargibz*K

dzen-ia. Śmiałe to włamanie wwoóalo i

br* cńófeą



SOBOTA, DNIA 29 KWIETNIA 1933 R.

KRONIKA Jak pracufe bgdjSoska Temida
admiiilsiracgliaa?

Szybkie 1 sprawne działanie zadaniem sądu
starościńskiego

BYDGCS CZ

Kalendarzyk rzym.-kał.
Piątek Pawła od Krzyża W .

Sobota Piotra M.

— Dyżur nocny aptek do niedzieli dnia

S0bm, włącznie pełnią: Apteka ood Aniołem

ul. Gdańska 65 tel 3-85 Apteka przy pi. Te
atralnym, ul. Marszałka Focha 1.0 tel. 19-62

; Apteka B. Tarasiewicza ul Orła 8, tel. 1-46

Z TEATRU MIEJSKIEGO.

Dziś dawno niej'rana komedia muzyczna w

przekładzie Hemara ,,Jim i Jill w premiero
wej doskonałej obsadzie z pp. Korabianką, i

Zayeadą w rolach tytułowych

Ceny miejsc o 50 proc, zniżone.

Premjera operetki kameralne1 o t. ,,Pep-

pina" ukaże się w sobotę. Opracowania sceni-

niczne dokonał Dyr. Stoma, muzyczną inwencję

daje kapelmistrz Hładyłowicz- Grają, śpie
wają i tańczą pp. Hetmanowa Mórozowiczo-

wa, Stadnikówna, Cybulski Olędzki, Przebiń-

eki i Zayenda, oraz Martówna i Ciesielski w

balecie. Premiera obudziła żywe zainteresowa.

nie,

REPERTUAR KIN.

Apollo: tryskająca humorem farsa * udzia
łem znakomitych komików Stana Laurela iO-

liwera Hardy'ego p. t. ,-FHp'iFlap w małżeń

skiej niewoli". Jako uzupełnienie programu

komedia i tygodnik,

Bałtyk; kapńalny film p t. ,,W esoły pecho
wiec”, oraz polski obraz p. t. ,,W ogniu i po
tokach krwi'* ilustrujący ostatnie walki o nie

podległość, z udziałem M arszałka Piłsudskie

go, gen Hallera i in. Początek o godz. 17,

Kristal: emocja jakiej w Bydgoszczy nigdy!

jeszcze nie przeżywano; superfilm dźwiękowy,

jedyny w swoim rodzaju, nakręcony całkowi
cie w sercu Afryki p. t- ,,Ccngorilla". Obrazy

podpatrzone przez parę nieustraszonych tury
stów, ilustrujące w cudowny sposób życie zwie

rząt strefy podzwrotnikowej i lilipucich pig

mejów, przykuwają wzrok widza do ekranu

Nadprogram: katastrofa sterowca ,Akron”.

Marysieńka: ,,Kobieta" i ,,W szalonem tem-

pie”!l

Nowości; potężny film p. t. ,,Ludzie w ho
telu'* z Gretą Garbo, Joan Crawłord i John

Barrymorem w rolach głównych i fragmenty
z procesu Gorgonowej.

Słońce; fascynujący polski film p. t. ,,T aje
mnica starego rodu'* z udziałem Jadwigi Smo-

sarskiej, Gorczyńskiej, W altera, Gruszczyńskie
go, Krukowskiego i innych asów polskiej kine

matografii. Nadprogram komedia i tygcdnik

filmowy.

Rewja. tragedia ludzkości p. t . ,,Koniec

świata”. Na scen;e popisy zespołu Kozaków

kubańskich w repertuarze p, t. ,,Sybiryjscy

'tkazańcy". Początek o godz. 18,45.

Z miat-ia
— Dyrekcja Państwowego Gimnazjum Kla

sycznego w Bydgoszczy podaje do wiadomości

że wymagania przy egzaminie wstępnym do

klasy I-szej nowego ustroju w Państwcwem

Gimnazjum Klasycznem są obecnie takie same,

jak w gimnazjach innych typów, wobec czego

kandydaci nie będą zdawali egzaminu z języ
ka łacińskiego.

Egzaminy wstępne odbędą się po 15-tym
czerwca. Dyrekcja udziela bliższych wyjaśnień

iprzyjmuje wpisy od 1-go maja r. b. w godzi
nach urzędowych od 12-tej do 13-tej.

— Związek Naucz. Polskiego. Zebranie ple
narne odbędzie się w sobotę 29 bm. o godz
6 w szkole wydziałowej.

— Pociąg Dancing -Bridge do W arszawy

wyjeżdża dnia 2 maja z Bydgoszczy przez To
ruń w godzinach popołudniowych. Powrót 4

maja w nocy. Koszt przejazdu w obie strony

zł. 13, 60- Bilety do dnia 29 kwietnia do na

bycia w Orbisie i w sekretariacie Polskiego To

warzystwa Krajoznawczego,

Dnia 7 maja wyjeżdża popularna wycieczka
do Poznania na Międzynarodowe Targi Szcze

góły podamy dodatkowo I tę wycieczkę orga
nizuje Polskie Tow Krajoznawcze, Oddział w

Bydgoszczy ul, Libelta 5, tel. 22—56.

— Olympia Grudziądz — Polonja Bydgoszcz
W bieżącą niedzielę odbędzie się w Bydgosz

czy pierwsza rozgrywka Polonji z drużyną za

miejscową w ramach piłkarskich mistrzostw

Pomorza Ciekawe to spotkanie odbędzie się
o godz 15tej na boisku im, Świtały przy ul.

Nakielskiej. Po niedzielnej wygranej z druży
ną Sokoła spodziewać się należy nadżwycza,
interesujących zawodów. Szczegóły podamy

później.

Kilkakrotnie już podawaliśmy na łamach

naszego pisma krótkie sprawozdania z roz

praw- tut- sądu administracyjnego przy Staro
stwie Grodzkiem, rozpatrującego w trybie ti-

proszczonym mniejsze wykroczenia, których
wina nie ulega wątpliwości, ort-r wypadki nie
przestrzegania przepisów', administracyjnych.
Z chwilą wejścią w życie, uow,e;j ustawy o wy
kroczeniach, wzrosły kopipetęneje sądownic
twa administracyjnego, t, zw . starościńskiego.
W zakres działalności tęgo sądu — wchodzą
obecnie wszelkie wykroczenia, . grożące karą
do 3 miesięcy aresztu, albo grzywną do 3.000

zł., lub karami, temi łącznie. Ponadto sąd ad
ministracyjny stoi na straży przestrzegania
rozmaitych przepisów i rozporządzeń, wyda
nych w różnych okresach przez władze pol-

'

Wczoraj o godz. 8 wieczorem wydarzył się
w Bydgoszczy straszny wypadek motocyklo
wy, który po'ciągnął za sobą 2 ofiary. U wy
lotu ul. Kujawskiej na wirażu przy ul. Brzo

zowej motocyklista Leon Zakrzewski, jadący
w kierunku Inowrocławia, wpadł w- pełnym

biega na motocykl, zmierzający w stronę Byd
goszczy. Na motocyklu tym jechał osobnik,

W Otorowie powiecie bydgoskim TOzkwdlta

jak na drożdżach właściciel m ajątku niejaki p-

Bruno Dawid, sercem i duszą oddany swej oj
czyźnie imemięękiej. Rys charakt-eru zapewne

piękny i godny szacunku, gdyby, tenże pan Da
wid uczucia swe niemieckie manifestował W

sposób mniej obcesowy, a przedewszystkiem
ni-e zapominał, że jest obywatelem państw-a
polskiego.

Rozumiemy ostatecznie żal pana Dawida,
ii majątek jego nie znajduje się w granicach
Rzeszy oraz żałujemy iż przy rekonstrukcji
granic historycznych Pols(ki, twórcy Traktatu

Wersalskiego nie zasięgali opinji tegoż pana

dio geograficznego umiejscowienia jego m ająt
ku, tj- Otorowa. Trudno 'i darmo lec-z z iaktem

Myliłby się ten, ktoby sądził, iż tylko do

Bydgoszczy przyjeżdżają, na gościnne występy

różnego rodzaju kieszonkowcy. Bywa też od
wrotnie, to znaczy, że bydgos y złodziejaszko-
wie ,,wizytują" również miejscowości okolicz
ne. Rozumie się samo przez się, że — ze wzglę
dów technicznych — odwiedzają oni najczę
ściej miasteczka bliższe.

Tak też było i w czasie ostatniego jarm ar
ku w Koronowie.

Oprócz kilku specjalistów rowerowych, któ
rzy — przyznać trzeba — spisali się dzielnie,

bydgoski kunszt złodziejski tym razem ,,re
prezentował" w Koronowie młody adept tej
sztuki, niej. Leon Czyżewski, zam . przy uł.

Mazowieckiej 8.

Leonek, specjalizujący się w trudnej dzie
dzinie ,,dóliniarstwa", zadebiutował jednak na

Zaiste trudno inaczej nazwać salę sądową
w dobie obecnej, jak kliniką w której demon

strują zwyrodnienia człowieczeństwa w' najroz

maitszych odmianach, W dniu wczorajszym
konsultowano przed sądem w Bydgoszczy
kilka nowych wypadków patalogicznych. Je

den z nich nazwaćby można; hypcrtrophia
cavaleriae rusticanae. Brzydką tą chorobą

dotknięty jest 16 letni mieszkaniec Bielaw w

powiecie szubińskim W alter Kitowski, który
w listopadzie ub. roku w szpetny sposób za*

mordował 21 letniego Waloszyka. Krytyczne,--

go dnia chlebodawca młodego degenerata Paw

Iiśzak posiał go do pobliskiey- sklepu po ma

chorkę. Gdy Kitowski prze* ~iuiszy czas nie

wracał, Pawliszak wysłał gą aua aa swiady

administracyjna?

Rozprawy karne odbywają'snę zwykle w

salce posiedzeń, na parterze gmachu Staro
stwa. Niema tam ani ,,czarnej ławy" oskarżo
nych, kratek, ani oskarżyciela publicznego,
ani woźnego sądowego, wywołującego noso
wym głosem strony i świadków, — wszystko
rozgrywa się przy zielonym stole biurowym.
Niema tam również tłoku ciekawych, ho, jak
kolwiek rozprawy są zasadniczo jawne, nie

wytworzyła się dotąd jeszcze, tak nieodzow
na przy ,,grubszych procesach" publiczność
sądowa. Zresztą emocjonująco sensacyjnych
rozpraw niema tam z reguły..

Również nie spotykamy zaciekle zwalcza
jących się ,,stron", gdyż przed kratkami' tego

sądu nie chodzi o ,,utopienie*- nienawistnego
, sąsiada. Niema i złotoustych obrońców, przy

gotowanych do ,,bielenia" swych klientów.

'którego nazwiska dotychczas nie stwierdzono.

Tragiczne zderzenie pociągnęł'o 'za sobą okro

pne następstwa. Zakrzewski doznał pęknięcia
czaszki i licznych poważnych obrażeń. Drugi
motocyklista został zabity na miejscu. Zakrze
wski w stanie bezprzytoninym/ nie rokującym
żadnych nadziei, został przewieziony do szpi
tala w Bydgoszczy.

pozostawienia tej miejscowości w gra-ni-cach
Polski zgodzić się trzeba.

Z chwilą jednak gdy p, Dawid pozostał w

Polsce i wyraził gotowość przyjęcia obywatel
stw-a polskiego, powinien być logicznym i zro
zumieć konsekwencje swego kroku, a nie sar
kać na Polskę, której prawnym stal si-ę oby
watelem. Nie przemyślany taki wyskok wyda
rzył się p- Dawidowi onegdaj, gdy listonosza

Gackowskńego doręczającego mu pocztę w nie

kulturalny sposób zwymyślał za to jedynie, że

śmiał doń w polskim odezwać się języku.
Czas już najwyższy aby tego rodzaju bez

czelność pruską ukrócić. Komu się w Polsce

nie podoba —1 tego my nie zatrzymujemy —

dr-oga do Yaterlandu otwarta.

arenie zamiejscowej gorzej niż niefortunnie.

Poprostu — potknął się przy pierwszej kra
dzieży.

Mianowicie dwóch kolejarzy, niej, Jan

Kmieć ze Stronna tut. powiatu i Franciszek

Słomski z Serocka, którzy nie omieszkali z

okazji pobytu na jarm arku tńeeo głębiej za

glądnąć do kieliszka — stwierdziło w pewnym

memencie z przerażeniem, że ich zegarki zni

kły w najzupełniej tajem niczy sposób.
Poszkodowani pobiegli z prośbą o ratunek

do urzędującego na rogu rynku policjanta.
Niebawem ptaszka, w osobie owego Leonka u-

jęto i osadzono za kratkami. Zegarki też

wkrótce odebrano, mimo, że przezorny doli

niarz, snać przygotowany na taką ewentualność

przechowałłup u swego ciehego wspólnika, pe
wnego sńraganiarza.

wspomnianego w-yżej Waloszyka. Ten ostat.*

ni spotkawszy na drodze Kitowskiego zażądał
odeń wydania tytoniu. Kitowski urażony w

swej ambicji wszczął zkolegą sprzeczkę, która

w punkcie kulminacyjnym przerodziła się w

bójkę. Starszy ; s ejszv Waloszyk górował
nad swym przeciwnikiem,- którego kil-kakrot*

nie spoliczkował. Kitowski, któremu chęć

krwawej zemsty odebrała poprostu i tak już
skądinąd nie tęgi rozum, dobył nagle i kici

szeni scyzoryka i machnął nim w szyję Pawik

szaka, przecinając mu przednią arterję szyi i

powodując temsamem silny krwotok. Ranny
w kilka sekund później wyzionął ducha. Sąd

jako terapję zaaplikował Kitowskiemu 5 lat

domu poprawnego.

Oto cośmy utrwalili na kliszy naszych wra

żeń. — Piotr Hyla, rolnik z pod Bydgoszczy,

zamieszkały przy ul. Baperów 16, oskarżony 4

to, iż w dniu 14 grudnia ub- r znęcał się na

polu nad swoim koniem.

Oskarżony przysłuchuje się aktowi oskar
żenia niezem jakiejś rewelacji. Do niczego się
nie przyznaje. Bił konia ~ owszem — bo ten.

nie chciał ciągnąć. Z -apomina jedna-k, iż wóz

był przeładowany, a oprócz bata używał takie

kłonicy, czy wideł. Skazano go za dręczenie

zwierząt na 10 zł. grzywny.

Sesja toczy się W dalszym ciągu.

Sprawy za zakłócenie spoKoju' publicznego,
radjopajęczarstwo, sanitarne, drogowe i t, p .

Tych ostatnich jest najwięcej. Szofer Ber
nard Konwalski, podpiwszy sobie najechał w

grudniu ub- r . na słup przydrożny na ul.M ar

szalka Focha. Wyrok: 40 zł. grzywny, Kie
rowca autobusu Brunon Eekart z Obodowa tut.

pow. uważający się prawem kaduka za niepo
dzielnego pana szosy kol-onowskiej najechał 8

tyłu jadącego po przepisowej st-ronie prze
chodnia, zaco ,,wlepiono" mu 2-fc zł. Ja-n Krzy*
żanik, z tej' samej ,,branży" pochodzący, za
grodził podczas wieczornej jazdy drogę jadą
cemu za nim samochodowi, za to je

dynie, iż ten nie zmniejszył świateł. Pierw

szy dostał za swój ,,dowcip'*. ,m ogący się. za

kończyć ciężką katastrofą 10 zł, grzywny,

drugi, niej. szofer Stanisław P. z Bydgoszczy
- 20 zł. za nieprzestrzeganie przepisów o ru

chu.

Najliczniejszymi klijentami sądu admini

stracyjnego są ludzie ,,tronkowi". Taki ap.

Antoni Tysler, gospodarz ze Świecia, niedośe

iż jadąc przez ulicę Gdańską furmanką zakpił
sobie ze znaków* regulującego ruch policjan
ta, lecz na zwróconą mu przez tego ostatniego

uwagę — wszczął arabską awanturę. Był ,,pod
gazem**, więc okoliczności łagodzące, suma

sumarum — grzywna 20 z-ł-

Od czasu do czasu zdarzają się i grubsze

sprawki- N aprzykład samow'olna eksmisja.
Właściciel domu nr. 1 przy ul.Podgórnej, niej,
Erwin Boelitz pod pozorem ,,remontu" wyrzu
cił meble swego lokatora, narażając go ponad
to na stratę. Oskarżony, wysłuchawszy zarŁu

ty, rozwinął całą swoją elokwencję, starając się

dowieść, iż to on w'łaśnie, a nie lokator ma ra
cję. Przewód sądowy, króciutki i szybki wy
kazał jednak winę samowolnego kamienieznika,

wńęcskazano go na30 zł.grzywny, upominając
na przyszłość. Miał szczęście - mógł dostać

więcej. v

Jeszcze kilka spraw i sesja dobiega końca.

Rozprawy toczą się szybko , sprawnie. Ape
lacje zachodzą rzadko, jeśli zaś są - sprawił
idzie przed Sąd Okręgowy. Admimstraćyja*
Temida działa sprawnie, odciążając w znacst-

nym stopniu przeładowane drobnemu sporami
sądy grodzkie i okręgowe.

Pożar zagrody w pow;
bydgoskim

P'rzedwczoraj w godzinach popołudnio
wych wybuchł nagie pożar w zagrodzie rofałi-

ka Hermana Sommerielda w Łęczycach but po
wiatu. Mimo natychmiast przedsięwziętej ak

cji ratunkowej, pastwą płomieni padł muro

wany chlew z częściami dobytku, wartości oko

ło 3-000 zł.

Jak wykazały dochodzenia, pożar waftieco-

ny został przez nieostrożność. Jako asuMwoi*

ny sprawca nieszczęścia podejrzany jest robot'

mik Franciszek S-, k-tóry jednak do winy fśą

nie przyznał-
Objekt był ubezpieczony na sumę 1-800

w Krajowem Ubezpieczeni'u Ogniowe* w Pw

znaniu.

Wyslrzcgać się ziadzld
hieszenhowgcb

Ostrzeżenie to, umieszczone przezornie aa na

sizym dworcu kolejow'ym musiało widoczni*

ujść uwadze imć pa-na Abrama Targowskiego
z Łodzi (ul- Brzezińska 18), który w dafn

w'czorajszym czekał na poc'ąg w poczekalni III

klasy, skoro jakiś nieznany doli'niarz skradł

mu niepostrzeżenie portmonetkę, z zawarto

ścią 135 zl.

Złodziej, załatwiwszy swą pracę szybko -

,,bez bólu*', z-ni'kł przez nikogo nie zatrzyma-ny.

Dyżurujący policjant spisa? protokół i na tem

się' chwilowo skończyło.

I sobota
129
I kwietnia

skie.

Popatrzmy, jak pracuje bydgoska Temida

Artur Gold i Jerzy Petersburski jadą?

Śmierć na moioegitlu
Straszny wępadeii motocyklowypod Bydgoszczą

Bratni go mowa polska
Nowa prowalsacia Rsezczelawc^o Niemca

,,Leonek" na gościnnych występach
w koronowie

Zkliniki wypaczeń sercI charakterów
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Zpowodu wódki zasztyletował ucznia
Zabófca Sp. f . Plalcwicza z Chelmłg shazanu na więzienie

Późnym wieczorem 18 grudnia ub. roku

przechodnie ul. Dworcowej w Grudziądzu zo*
sta li do głębi poruszeni napadem na kilku
uczniów szkoły Budowy Maszyn, skutkiem

czego jeden z nich Florjan Malewicz, syn kie*

równika parowozu z Chełmży został zabity
nożem.

Tło sprawy było następujące: Do Małe*
wicza przyjechało dwóch znajomych z oko*

liey, którzy wspólnie chcieli spędzić wieczór.

Zaszli do restauracji Nowakowskiego, gdzie
zastali kilku podchmielonych osobników, któ

rzy zaczęli ich zaczepiać napraszając się po*
częstunkiem. Malewicz i jego towarzysze
chcąc uniknąć awantury wyszli na ulicę idąc
w stronę dworca. Napastnicy jednak wyszli
za niemi, prowokująo ich bezczelnie. Wre*

szcie na energiczną postawę Malewicza, któ*

ry nie życzył sobie tego towarzystwa, jeden
z napastujących przyskoczył do niego i ude*

rzając nożem w podbrzusze, wypruł jelita.
Za Sprawcą puścili się W pościg widzowie

tego strasznego zajścia oraz zaalarmowany

posterunek policji. Mordercę niejakiego Sta*

wickiego Jana aresztówao.
Śmiertelnie rannego Malewicza natych*

miast zabrało pogotowie ratunkowe i w szpi*
talu dokonano natychmiastowej operacji. Nie

stety w dwie godziny po wypadku nieodzy*
skawszy przytomności Malewicz zmarł.

Sąd Okręgowy dnia 20 lutego skazał ohyd
nego mordetrcę na 1 0 lat więzienia.

Na skutek apelacji odbyty się
ponowna rozprawa w ub. wtorek w Sądzie
Apelacyjnym.

Oskarżony tłumaczył się, że zabójstwa do
konał w stanie pijanym, i prosi o obniżenie

kary.
Znawcy lekarze dr. Skowroński i dr. kpt.

Bogusławski, po zbadaniu oskarżonego orze*

kii, że oskarżony nie jest umysł, chorym, lecz

przyjąć należy, że zdolność rozpoznania po*
pełnionego czynu była pod wpływem użytego
alkoholu znacznie ograniczona.

Sąd uchylił wyrok pierwszej instancji i za*

sądził Stawickiego na 3 lata więzienia.

Jacht Związku Strze
leckiego wyruszy

w podróż po Bałtyku
Dnia 14 maja br. opuszcza port gdyński

jacht Temida I. udając się w podróż wyszko-
leaiowo-stportową na północno -— wschodni Bał

tyk. Po drodze Temida zatrzyma się w U b a
wie — Łotwa, Talinie — Estomja, Helsingforsie
Finlandia i o ile Czas pozwoli na szwedzkiej
wyspie Visby-

Załoga jachtu składa się z członków Zw.

Strzeleckiego posiadających odpowiednie kwali

likacje przez ukończenie kursów, bądź to pły
wania morskiego, bądź teiż kursów śródlądo
wych ośrodków żeglarskich-

W wyprawie weźmie udział delegat komen

dy głównej celam złożenia wizyty pokrewnym
organizacjom pw- łotewskiej, estońskiej i fiń
skiej.

Programu rad(owe
Piątek, dnia28 kwietnia

Warszawa12,10 Płyty; 15,35 Przegląd wy
dawnictw periodycznych; 15.50 Płyty; 16,20 Od

ozyt dla maturzystów; 16,40 Społeczeństwo wo

bec umysłowo chorych - dr. Jerzy Szpakowski

17,00 Koncert; 18,00 Odczyt dla maturzystów:
.,Badania biologiczne w Polsce współczesnej1'
prof. St. Sumiński; 18,25 Muzyka taneczna -

19,20 Przegląd prasy krajowej i zagranicznej -

(Wilno); 19,30 Feljeton pt- ,,Na pelnem mo
rzu*' wygłosi p. B. Pawłowicz; 20,00 Pogadanka
muzyczna; 20,15 Koncert symfoniczny z udzia
łem Mikołaja Orłowa (fort-) W przerwie fel
ieton p. H. Naglerowej ,,Sygnały j ludzie" -

22,40 Wiadomości sportowe; 23,00 Muzyka tan-

Sobota, dnia 29 kwietnia-

Warszawa12,10 Płyty; 13,15 Poranek szkol

ny ze Lwowa; 14,00 Audycja żołniersko-strze-

leoka; 15,25 Wiadomości wojskowe i strzelec
kie — red, J. I. Targ; 15,40 Słuchowisko dla

dzieci: ,,Po wielu przygodach" podług K. Ko
narskiego; 16,00 Płyty; 16,20 Odczyt dla matu

rzystów; 16,40 Wśród literatów słowackich —

p. St. Kaszyc (Kraków); 17,00 Płyty; 17,40 Od

czyt aktualny: 18,00 Odczyt dla maturzystów
18,25 Muzyka taneczna; 19,20 Książka rolniczą
— inż. W. Sawicki; 19,30 Na widnokręgu; 20,00
Koncert muzyki lekkiej; 22,05 Koncert Chopi
nowski; 22,05 Koncert młodzieży jlar3Hś źżóó

nowski; 22,40 ,,Humor Paryża" feljeton p- M-

Henzla; 23,00 Muzyka taneczna. W przerwie
wiadomości z kraju dla członków polskiej eks

pedycj'i polarnej na wyspie Niedźwiedziej.

Giełda
Warszawskie notowania

walutowe*
z dnia 27. IV. 1933 r.

WALUTY.

D ola ry Stanów Zjednocz- .
-

DEWIZY.

Belgja , , , . , 124,55-124,24
Gdańsk , . , , . 174.50 -174,07
Holandja . . , . . 358,40-357.50
L o n d y n .................................. 30 .55 -30.43

Nowy Jork . , , . 8,x0-8,06
Nowy Jo'rk telegr. . , . 8.12 -8 .08

Oslo , . ,
*

,
—

Paryż . , . , , 35,10-35,01
Praga . , . a —

Sztokholm . , , ,
—

Szwajcarja *.'. . a 172,30—171.87
Włochy . . . . . 46,50-46,27
Berlin (w obrotach nieofic). . 205

Notowania ziemiopłodów
w Poznaniu

z dnia 27. IV. 1933 t.

Pszenica . . .
*

. 36,r0—37,00
Mąka żytnia 65 proc. *

. . 55,50—57,50
Ziemniaki jadalne , i, .

-

Seradela . . a a -

Łubin niebieski i,,
Łubin żółty . i . a a ***-

Notowania ziem iopłodów
w Berlinie

z dnia 27. IV. 1933 r.

Pszenica nowa *
. . 196-198

Żyto nowe ., . a . 154-156

Jęczmień jary browarniany . , 172-180

Jęczmień ozimy nowy .
—

Jęczmień przemysłowy pastewny . 1 6 5 -1 7 2

Owies marchijski a . a . 127—230
Owies pomorski a . .

-

Mąka pszenna , . , ,

Mąka żytnia 70 procent. , . 23,00—27,25
Mąka żytnia 60 procent. . . 20 .60—22,60
Otręby pszenne . a a 8.50— 8,90
Otręby żytnie .a . ...

*
. 8,70— 8,90

Groch Victoria a . 21,90-23,00
Groch drobny jadalny . . , 19,00—21,00
Groch pastewny . . . . 13,00—15,00
Peluszka . . . a . 13,00—14,50
Bób . .. .a -

... .
- 12,00-14,00

Wyka . . . t' 'i . 13,00-14,50
Łubin niebieski . . . . 8,00- 9.00

Łubin żółty , . . a . 11,80-12,85
Seradela . , . . . a 16,00—18,00
Kuchy lniane . . , a 11,00—
Wytłoki suche krajowe a . 8.60—

Wytłoki Soya Hamb. . a . 9,90 -10,60

Gdańska giełda bydlęca
z dnia 25 IV. 1933r.

(za 50 kg. ż. wagi w guld. gdańsk.):
WOŁY:

pełnomięsiste. wytuczone, najw.
wartości rzeźnej młodsze . . 34-35

starsze ...................................... .....

pozostałe pelnomięsiste młodsze 29-31

starsze .,aaa.i*.a
mięsiste ,... aa. aa

licho odżywione . a.a** ""

BUHAJE:
Młodsze, pelnomięsiste, najwyż

szej wartości rzeźnej .... 34 35

pozostałe pełnomięs. wzgl. wytucz, 31—33

mięsiste ........ a 29-31
licho odżywione ......

KROWY:
młodsze pełnomięsiste najwyż.

szej wartości rzeźnej . .

- 31—33

in ne pełnomięs. lub wytuczone 28—30

mięsiste 23—26

licho odżywione ......

—

JAŁOWICE:

pełnomięsiste, wytuczone, najwyż.
wartości rzeźnej .... 34—36

pełnomięsiste ....... 32-34

m ięsiste ........ a 29-31

UBŁOKI:

średnio odżywiona młodzież 20-24

CIELĘTA:
najprzedniejsze tuczone cielęta . 55-56

najprzedniejsze cielęta wytoczone
5 dobre ssaki ...... 40-42

średnio tuczone cielęta i ssaki . 30 -33
licho odżywione cielęta . . , . 12-17

OWCE:

wytuczone jagnięta i młodsze sko
py 1 opasy polne, 2 opasy chi. 28-30

średnio wytoczone jagnięta star
sze skopy i dobrze odżyw owce 20-22

tDil^SlStó *9*9**'0S*

ŚWINIE:
tłuste świnie ponad 150 kg ż. w. 42—43

pelnomięsiste od 120-150 kg ż.w 40—41

pelnomięsiste od 100-120 kg. ż.w. 38—39

pelnomięsiste od 80—100 kg. ż.w. 36—37

mięsisteod50-80kg.ż.w -

mięsiste poniżej 60 kg. ż. w. .

—

maciory ................................. 33—36
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ROLNICTWA, KUPIECTWA, PRZEMYSŁU B

P(ŁACHTY ŻNIWNE ŚCIERKI, RĘCZNIKI |j|
WORKI RÓŻNYCH TYPÓW FARTUCHV i INNE (S

'wystawiająna Targu Poznańskim 30.IV. — 7.V . w HaliNr.IO. ||
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Szanownej Publiczności do łaskawej wia d o S
mości, że otworzyłem interes

(III
ip cjalnek materjaly dekarskie |

Dewizą moją jest dobroć towaru i ceny fa* fjj
bryczne. Polecam się P. T. Publiczności i proszę 5
O poparcie mego przedsiębiorstwa. ^3^4 I

Z poważaniem 9

Łucjan Suwalski |
i Bydgoszcz, ul. Jackowskiego 10. Tel. 439 |
e

______ _____
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______

UCHWAŁA.

W sprawie odroczenia wypłat firmy ,,Pierwszej Po
morskiej Fabryki wyrobów drucianych Fr. Huth i Syn
Spółki jawnej w Chełmnie. Namocy art. 27 rozp. z

dnia 28. III- 1928 r, (DU.RP poz. 244) umarza się po

stępowanie zapobiegawcze na koszt dłużnika.

3'N'^ 2380
Zlec. Nr. 2?17IX. 2380

Chełmno, dnia 9 lutetfn 1933 r.

Sad Grodzki-

OGŁOSZENIE.

Zawiadamia się wyborców, że listy kandydatów i
zastępców na członków Zarządu Gminy Wyznaniowe;
Żydowskiej w Grudziądzu należy składać do dnia 5-go
maja rb. do Komisji Wyborczej przy Gminie Wyznanio
wej Żydowskiej w Grudziądzu, 1057

Sekretarz. (—) M. Izraelewicz-

Przewodniczący: (—j J, Sztulmann,

II. ogłoszenie.
Niniejszem zwołujemy P. T. Akcjonariuszy Pomor

skiego Banku Rolniczego Sp. Akc. w Toruniu na Zwy
czajne Walne Zgromadzenie Akcjonarjuszów, ^ które
się odbędzie dnia 10 maja 1933 r. o godz. 16-tej w lo
kalu banku w Toruniu przy ul. Szerokiej nr. 30.

Porządek obrad;
1) Sprawozdanie Dyrekcji i Rady Nadzorczej za rok

obrachunkowy 1931 i 1932;
2) Reasumpcja Walnego Zgromadzenia ż 10. VII. 1931,

dot- obniżenia kapitału o zł. 500.000;
3) Zatwierdzenie bilansów netto na dzień 31. XII. 1931

1932 oraz rachunki strat i zysków za r. 1931 ^ 1932;
4) Udzielenie absolutorjum Radzie Nadzorczej i Dy-

rek cji; .

5) Uchwała co do dalszego istnienia lub likwidacji
Spółki i ewtl. wybór likwidatora;

6) Wybory do Rady Nadzorczej; .

7) Zmiana statutu drogą skreślenia zdania, 2-go g 4-go
(skład dyrekcji);

8 ) Wolne wnioski.

Każdy akcjonariusz pragnący uczestniczyć w Wap
nem Zgromadzeniu winien złożyć posiadane akcie lub
kwity na akcje najpóźniej 3 dni przed terminem Wa -

nego Zgromadzenia do godz. 12 w południe w kas-e
Pomorskiego Banku Rolniczego, w Banku Cukrowtt .

ctwa lub w Banku Poznańskiego Ziemstwa Kredyto
wego albo u notarjusza. 2365

Pomorski Bank Rolniczy Sp. Akc.

Dyrekcja-

miasta Bydgoszczy
rocznik 1933

wyszła z druku i jest do nabycia u wy
dawcy, w *

. Webera, Bydgoszcz, ul.

Jagiellońska 26, m. 6 - telefon 645.

Z powodu nielicznego nakładu wcześ- |

niejsze zamawianie wskazane. 2350

CZYTELNIKU! Pozwól mi bezinteresownie określić

Twój charakter, zdolności, przeznaczenie i wyszcze
gólnić najważniejsze fakty Twego życia, fl ponadto
wybrać na zasadzie aslrologji i obliczeń kebahstycz-
nych szczęśliwy numer Twego losu do 27 Loterii

Państwowej I wskazać, gdzie takowy tnożna nabyć.
Dlatego pł'oszę natychmiast napisać własnoręczne
Imię, rok i miesiąc urodzenia. Nie przesyłaj żadne-
40 wynagrodzenia, lecz tylko na koszta poczt, i kancelaryjne za-

ta% l zl. w znaczkach pocztowych. Na los Nr. 122 627 wybrany
przezemnle, padła w S klasie 26 loterji wygrana 150.0C0 zl. Na me-

wielka ilość wybranych przezemnie numerów, padto mnóstwo wy
granych, lecz z'braku miejsca podaje tylko niektóre: Cabała Józef,
Limanowa. ,urzędnik raf|n* ri,Mzl 10.000 - Kuhn J.an: *r”
ske 25 zt 5.000 - Łomnicki Marjan, Podhajce zt 5.000. Pozatem
wiele osób. którym w udzla'e orzypadly większewygrane, ze wzg ę-
dów osobistych postanowiły zachować swoje incognito, co zobo
wiazuie mnie do nieu ewnianie nazwisk. Przyjęcia osobiste płatne
- caty dzień. Psycho-grafolog Szyller-Szkolnik, Warszawa, Zóra-

wia 47. Ogłoszenie załączyć._________ _________

Z prawami szkń' r ^slwowych 8056

8-klasowe gimnazjum żeńskie
d. Wlnogrodzkicęo w Wejherowie

orzytmnje zapisy do wszystkich Klas, poczynając ad Klaty
2- j(iej.

Przy gimnazjum wstępne klasy koedukacyjne,
przygotowujące do gimnazjum nowego typu

Przysposabiam do ega*
minów, udzielam

lekcyj
francuskiego, angielskiego
niemieckiego i gry na for*
tepianie. Adamska, Sukienj
n cza ĄiToruń. 803*!

Gospodynie!!1
. . SABA"

najlepsza farbka w płynie
wszędzie do nabycia- 1 9 8 2

OHMml
Urządzenia kąpie
lowe. Urządtenla
klozetow e. Artyku
ły kanalizacyjne.
Blachy cynkowe,

pierwszorzędne towary
witlki wybór tanii ceny

P. TIR(ET. Teroń
Teł. 138 . St. Rynek 23

2068

Pełno tłuste
mleko świeże z codzienną
dostawą do domu dostarcza
maj. Przysiek, telefon To*
ruń 313. 2*5*

Ziemniaki
jadalne i sadzeniaki w mniej*
szych i większych ilościach,
oddaje po bardzo korzyst

nych cenach:

,,TRANZYT"
w Toruniu Przedzamcze 20

Telefon 242 (2300

Gospodyni* II

..SABA"
najlepszy proszek do szoro*
wania, *983
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skład konsygn.

Centr. Spn. Wjr.
KamiookawYtb

1462

PłjtW
timtaton

gosadikewe
kliokiir pisadzknj

składy fabr.

Jziiwoliki i linp"

MiIizdi
i stołowa

składy fabr.

Fabryka Porcelany
,.Cmiplóvu

Cerat wapno

wyroliy jiaaitBws.
kafle

cegłabodowlaaa
it.p . art. budowiaae

Cegła
budowlana
cbllcdwsta
Mlnk er

dachówka
dreny

Pomorskie Zakład"
Ceramiczne T. A

Grudziądz.

Na dachy:
Filc gaiplitowy

topniki gomolitowe

Karbolineum
prawdziwe ivwicz*
n e. Karbolineum
bronzowe zwykłe,

Skład fabr.

,,T8rebenthin"

saaltame

fabryki
jwu*

MlSipj
i Mailailiczę-

Warsztat repera*
cyjny i konserw
wacja maszyn.

?!'' Wirpsza
i S-ka

Gdynia

Mebleżelazne
dla mieszkań, le*
kirzy i szpitali,

taczki żelazne
skład fabr.

Ksnrad larnaszkiewicz
i S*ka

Biuro: ul.Portowa tel.16-32

Składy przy wlasnaj wyładowni
Szosa Gdańska, tel-13-30

iwieftne,
saioMm

lampy radiowe.
skład konsygn.

Zjedn. fabr. żar.

J oiisiii"

Ctwmrie interesu!
Szanowne) Publiczności Jaknajunrzejmiej do

noszą, ie otworzyłem w Toruniu, ul. Prosta5 (obok
kina ,,Światowid")

JEet*sxvs%iad %om isoiw

Zakup — Sprzedaż - Komis

99

^pecfabioPćs

(Tanie Jtleble

M

Odbieram używane meble, wzamian wstawiam za

dopłatą nowe, według życzenia.
Własnafabntfcacla nuderaców

Najodpowiedniejsza instytucja wymiany różno
rodnych rzeczy.

O poparcie mego dobrze zorganizowanego
przedsiębiorstwa oroszą. Pozostają zpoważaniem
2549 'W. 53.Wiudarczoft.

PRZETARG PRZYMUSOWY.
Dnia 29 kwietnia o godz. 9 sprzedawać będę przy

Rynku Nowomiejskim 4 najwięcej dającemu za go
tówkę: szafę żelazną do pieniędzy, maszyny do pisa
nia ,,Underwood" i ,,Ideał", tombank, biurka, szafę
do książek, stoliki, regal, zegary, doły, kasę ,Natkmal"
urządzenie składowe, foteliki, garnitur wiklinowy, o-

szacowanycb na sumę 3.700 zł., które oglądać można
iv dn.u licytacji na miejscu sprzedaży w czasie wy
żej oznaczonym.

(—) Rzymyszkiewicz, komornik Sądu Grodzkiego
rewiru V.

Wezwanie do złożenia olerf
Komenda Centrum Wyszkolenia Podoficerów Lot

nictwa w Bydgoszczy ul. Szubińska Nr. 107 — ogłasza
przetarg na dostawę:

lj gliny w ilości 2.500 m* loco lotnisko do dnia 15

łipca 1933 r. - ~ cenę należy podać za 1 m3.

2) wypożyczenie 500 mb. toru kolejki j 4 wózków
'wywrotowych rozpiętość 600 m/m, — na przeciąg 3-eb
miesięcy.

Oferty w zalakowanych kopertach wraz z e złoże
niem wadjum w wysokości S%ceny ofertowej, należy
składać do dnia 10- V. 1933 r: d o Dowództwa Oddzia
łu Portowego C. W. P. Lotn.

Jednocześnie zastrzega się dowolny wybór dosta
wcy, niezależnie od oferowanej najniższej ceny, oraz

oddanie dostawy dwom lub więcej dostawcom.
Zlec. S12mU 2369

Komendant Centrum:
Praus.s

ppłk. pil.

W Imieniu Rzeczypospolitej Polskiej!
W sprawie wniosku Józefa i Wiktora Modrzejew

skich z Czerniewic powiatu toruńskiego właścicie'l
nieruchomości Czerniewice tom L karta 1 a i 7 oraz

Łom H. karta 3 a o odroczenie wypłat Sąd Grodzki w

Toruniu po rozprawie rozpoznawcze! przeprowadzę
nej dnia 13 kwietnia 1933 przez sędziego gr. Łapkie-
wieza orzekł:

L W uwzględnieniu wniosku z dnia 17 lutego 1933 r

udziela się wnioskodawcom odnośnie nieruchomo
ści rolnych Czerniewice tom I karta 1 a i 7 oraz

tom Dl karta 3 a odroczenia wypłat do dnia 30
czerwca 1934 r.

H. Zarządcą sądowym mianuje się Czesława Tollika
w Toruniu.

III. Koszta postępowania ponoszą dłużnicy.
IV. Wyrok jest natychmiast wykonalny.
Zlec. Nr 269/IK 2363

^ N- TO3' (-J tapkicwicz.

Ghiromanfa-Astrolog
Światowej sławy z długole*
tnią praktvką Ryszard Mo;
r wsk*Ka!wini ten, którv
jest ogłaszany przez radjo.
Pow,e każdej osobie z linji
rąk, rysów twarzy, o r a z

przy pomocy ,,Laski magi*
c znej", a także z fotografji
i pisma jej przeszłość, i
przyszłość odgadnie myśli
i zamiary, powie do czego
każdy w życiu się nadaie.
Przyjmuje codziennie w To*
runiu Hotel Pod Orłem po*
kój 30. 2376

Mieszkanie
4 pokojowe z balkonem,
kuchnią, i łazienką, 2 poko*
je dla służoy, 2 wygóaki,
obszerny strych, centralne
orzewanie od zaraz do wy*
najęcia, — Obejrzeć można
Gdańsk, Chodowieckiego 12

5371

Makulatura

gazetowa
do nabycia w Admini;
stracji ,,Dnia Bvdgo*
skiego" ul. Grodzka 5 .

I ptr. 2351

Ziemniaki
do siewu Beodary i Modre
sprzedaje korzystnie Mają
tek Mores* ny poczta Os
taszewo. (2298

Instrumenty
muzyczne, smyczkowe i dę
te poleca Wytwórnia Instr.
Muzycznych St. Niewczyk,
Bydgoa: cs, Śniadeckich 2.

Przyjmuje również wszelkie
instrumenty do naprawy.

2325

PRZETARG.
D. O. K. P. w Poznaniu zwraca uwagę na mający

się odbyć w dniu 26 maja 1933 r. przetarg publiczny
na dostawę (szycie) mundurów i czapek. Szczegóły
przetargu ogłoszone w ,,Monitorze Polskim" Nr. 95 z

dnia 25. IV. br.
Zlec. Nr. 2253 2379

Dyrektor Kolei Państwowych.

Puder trwale

przylegający...
W, d'zień, wieczorem i przy każdej po*
sodzie.
Puder drobny, chemicznie czysty, o de
likatnym zapachu.
Puder nieszkodliwy dla naskórka, w 7-miu
kolorach, dajacy cere matowa i głodka.
Puder, który Panią zadowolnl - t e

Nowy

WRE

Gdynia.
NieruchomośćilafindowaBiaiBi,
jak willa, magazyny i garaże, położone w śród*
mieściu naprzeciwko dworca towarowego natych;
miast na korzystnych warunkach d o s p rz e 
dania, względnie w całości do wydzier-
tawimla. 2163

Posesja nadaje się na wszelkiego rodzaju
przedsiębiorstwa handlowe względnie transpor*
towe i t. p . (Dotychczas przedsiębiorstwo budo*
wlane).

Oferty kierować do Fabryki Papy Dachowej
,.STAROGARD", Centrala w Gdyni, ul. 1 0 lutego.

PRZETARG
pisemny na dostawę 800.000 szt. lasowych palików fa-
szynowych odbędzie się dnia 4 maja 1933 o godzinie
12 w biurze Wydziału Dróg Wodnych Urzędu Woje
wódzkiego Toruń (ul. Matejki 19). Bliższe s zczegóły
w Pomorskim Dzienniku Wojewódzkim-
Zlec. 272/UL 2381

Polska Hurtownia Skór
Bydgoszcz, Długa 18, tai. 1084 . 2075

Piemze i sajstarsze cfcrzBś(ijaiskie przedsipli orsłwo branży
Skóry podeszwowe Skóry mląkkle

Obcasy gumowe.

ITymożesz stać się

milionerem
kupując los I klasy 27 loterji w Szczęśliwej Kolekturze

W. KAFTAL i SKA
Bydgoszcz, ul.Jagiellońska nr.2 . centralaKatowice.

Niebywała w dziejach Loterji wygrana

1.000 .0 00.- złotych
padła w ostatnim dniu ciągnienia 26 Loterji u n as !

Ceny losów s 7i40.- xł., Vs20.- cl-, lA 10. zt.

Zamówienia listowne załatwiamy odwrotnie!

Ciągnienie nizpoczgna sic 18 mała br. 2366

Surop
spożywczy (jasny o przy*
smaku nFodowym) i dese*
rowy (ciemhy) w cenie 3S
groszy za funt do nabyci*
w składach kolonjalnych:

w Toruniu. 2130

JULJAN HOFFMANN,
Kościuszki 8 9 .

JÓZEF RANISZEWSKI,
Grudziądzka 77

FRANCISZEK NOWAK,
Szczytn* 2 0 .

DOMINIK KAMIŃSKI
Rybaki 43.

LEONARDA WIŚNIEW*
SKA, Mckiewicza 112.

STEFAN SÓS. Piaskowa 3 .

IGNACY NOGA, Podgórz
ul. Pułaskiego 4 9 .

Ksawery Buczkowski,
Toruń, Rynek N Dworniej*

ski.
Helena Zagrabska, Toruń,

Szosa Chełm ńska 128.

,,LUBAN.WRONKI"
Przemvsł Ziemniaczany Sp.
Akc. Oddział w Toruniu,
Szosa Lubicka 38/58 teł. 168

Małe dwu*pokoj^wę
m ieszkanie

(elektryczne światło i gaz)
spo- ojnym lokatorom wy*
najmę Toruń, Łazienna 2 8

IL p. 2357

OKazia
Skład tytoniowy na pierw
szorzędnej ulicy m. Gru*
dziądza sprzedam z powodu
choroby. Oferty do ,,Dnia
Grudziądzkiego" pod nu.

mer 1054,

W illa
z wolnem mieszkaniem do
sprzedania. Wpłata 8 0 0 0 z'lT
Wiadomość: MarjaTu*
rzańska, Dworcowa Nr 1 8 ,

m. 4 Bydgoszcz 2390

Ładny Kiosk )
Koncesja, 'wynajmę o d maja
Grudziądz, ul.Derdowskiego
Nr. 37* 2391

2 Panów
pragnie towarzystwa miłych
z pań. Łaskawe zgłoszenia
z podaniem miejsca spot*
kania do Adm. ,,Dnia Pom."
Toruń. Dyskrecja rzecz ho*
norowa. (3356

PfERWSZOAŻĘONY
gabinet kosmetyczny

Absolwenci
Uniwersytetu przygotowują
do egzaminów gimnazjal*
nych. Adresy zostawić w

Administracji ,,Dnia Pom."

pod ,,1" Toruń. ?362

Mieszkanie
5 pokojowe do wynajęcia.
Zgłoszenie u dozorcy domu
Toruń. Łazienna 20. 2361

Dwa pokoje
umeblowane na I. piętrze
ewent. na biuro (elektrycz*
ność, gaz, wcda) do wyna*
jęcia Toruń, Łazienna 2 8 ,

II. p. 2358

Kapelusze
damskie korzystnie poleca
od złotych S.-- do 8.--

Pracownia Toruń. Star
Rynek 24/1 p . 3355

nMimozau
dypl, Universife de beaute
Cedib w Paryżu) odmładza,
usuwa wszelkie wady cery
i włosów, przyciemnia brwi
i rzęsy. Toruń, Szeroka 37
II. p* 1150

PleHI
usuwa pod awarancją

,,Axelai(-Kremi słoik
tvlko 2 .

— zł. J. Gadebusch
Poznań, Nowa 7 . 1667

5-cio pokojowe
mieszkanie do wynajęcia.
Wiadomość: Toruń. Mickie*
wieża 87 u portjera. 2346

Kapelusze
piękne, ostatnie nowości po
cenach bardzo niskich po*
leca Pracownia Kapeluszy
Toruń, przy ui Łaziennej
Nr. z%,I*sze piętro. Przyj*
muje do przerobienia dam*
kie i męsk e kapelusze

edłus" ostatnich modeli.
asm.

Przeprowadzki

Transport
m ebli

we wyściełanych wozach
meblowych
zwOżki

Ekspmgcfe
Kolejową i wodną wykonuje

naltaniet

Ludwik Szymański
Toruń 807

Żeglarska 3. telef. ęog

Pokój
z utrzymaniem dla 1. lub
dwóch panów do wynajęcia
Toruń, Prosta 3— 5 I. p .

2374

Injektory
nowe i reperacje takowych,
cylindry do pomp, armatury
do pory wykonuje P, ŻAK

Toruń, Prosta 3 0 .

Odlewnia miedzi, założone
w roku 6113. 2035

Kucharka
starsza, zna się na wszelkich

pracach domowych z do*
bremi świadectwami, zajmie
się też malem dzieckiem.
Poszukuje posady od i maja.
Oferty do - Or**4 Ppiaorsk."
Toma. sra?

Zdrojowisko
Inowrocław. Sezon od 1

kwietnia. Kąpiele solanko*
w e jodosbromowe, borowi*
nowe. kwasowęglowe. Do*
skonałe warunki lecznicze.
Kjracje ryczałtowe. Źródło
mineralne do picia. Infor*
muje Zarząd. 1466

Mieszkanie
ul. Grudziądzka, 2 pokoje
z ogrodem (szparagarnią)
zaraz do wynajęcia Reszke,
Toruń, Konopnickiej 2 4 .

3378

OpielaozeHel'a|
ni* używane we wszystkich
rozmiarach jużod zł. 350 .- -,

siewnikif,l*ar|ał' ,,Prac-
nera”i ,(Dnrngaupa
bardzo obniżonych cenach
na sprzedaż. Oferty skiero-
wać do Redakcji pisma.

232T

T
W alizki 1706

Kulatkl
Portfela
ORiBKI

DAMSKIE
Wyroby skórzane arty

kuły podróżne
TORUŃ, SZEROKA 4 0

NOWO OTWARTE

Pokój
umeblowany do wynajęcia,
Zgłoszenia uprasza się pod
adresem Szynkowaki,
Gdańsk, Kass. Markt 10/is ,

________

2373

Magiel
elektryczny uruchomiane,

ul. Krasińskiego 15 naprze-
ciw placu tenisowego. Ce
ny przystępne. Toruń. (2330

Poszukuje się
kupna gotowego do uży'tku
rusztowania, ca S0 0 mtr.

kwadr, franco Gdańsk. Ofer*
ty pod nr. 4812 do Admi*
nistracji,,Gazety Gdańskiej*
Gdańsk. KaaaubiaSw Markt
iL 2*0U

Kartofle
rakoodporne, żółte i bisie
do sadzenia i jadalne sprse*
dajemy po bieżących ni**
kch cenach na wozy i wa*
gooowo. Wczesne Rosafolj*
wysprzedane. Ży'licz, Dow.-
Gd*a medWeihwmwem

łsal(



SOBOTA, DNIA 29 KWIETNIA 1933 R.

SeletroiBf

Z ostatniej thniH

Sensacyjna zmiana taktyki
przez lawę obrońców Gorgonowej

Kraków, 28. 4- (PAT). Na 'wstępie czwart

kowej rozprawy przewodniczący dr. Jendl od*

czytał protokół przeprowadzonego w sądzie

okręgowym, w W arszawie przesłuchania inż.

Zaremby w sprawie zarzutu jakoby Gorgono-
wa złamać miała rękę swej córeczce Romu-

si. Inż. Zaremba kategorycznie temu zaprze
czył, wobec tego sąd postanowił nie poddawać
Romusi oględzinom sądowo-lekarskim, obrona

zaś zrezygnowała z przesłuchania świadka

Korczyńskiego, który zarzuć ten postawił Gor

gonowej. Na tem przewód sądowy został osta
tecznie zamknięty.

Przed udaniem się trybunału na naradę
selem ustalenia pytań dla sędziów przysię
głych adwokat Axer imieniem obrony złożył
nieoczekiwane oświadczenie, w którem na

podstawie szeregu przesłanek, ujętych w12

punktach obrona stwierdza, że o ile oskarżona

popełniła czyn, zarzucany jej aktem oskarże

nia, uczyniła to w stanie zamroczenia epilep
tycznego, a zatem w takim stanie wyklucze
nia czynności psychicznych, w którym spraw
ca nie może ani rozpoznać znaczenia czynu,

ani pokierować swojem postępowaniem. Oś
wiadczenie obrony, która w ostatniej chwili

zmieniła swoją dotychczasową taktykę, pole
gającą na stałem i konsekwentuem zwalczaniu

tezy, że sprawcą morderstwa była Gorgonowa
wywołało zrozumiałą sensację na sali.

PYTANIA, KTÓRE ZADECYDUJE 0 LO
SACH GORGONOWEJ.

Po naradzie trybunał powrócił na salę ee-

in odczytania pytań dla ławy przysięgłych.

Odczytując pytania, przewodniczący trybunału

wiadczył, że w oświadczeniu obrony trybu-
widzi powoływanie się na okoliczność u-

wy, w ykluczającą przestępczość czynu,

. ii. poczytalność winnej i dlatego uznał za

- sownc ułożyć pytania w myślart.428K.
to znaczy zadawać pytania trójtrzonowe,

'Ośnie do zbrodni, wzgl. zabójstwa.

Pytania brzmią: 1) Czy oskarżona Emilja
, 'łgorzata (Margerita) dwojga imion Gorgo-

nawawnocyz30na31grudnia1931r-w

Łączkach ad Rzęsna Polska zabiła umyślnie
ś. p . Elżbietę Zarembiankę, ugodziwszy ją kil-

ReKordowu dzień
w percie gdyńskim

W porcie gdyńskim znajduje się 71 jed.-
nostek wodnej komunikacji. Jest to rekord

liczebny dotychczas nienotowany.

200 zablfgclt - 009 rannuch
podczas frzcs ci? a ziemi na

wyspie Kos

Ateny, 28. 4. (PAT). W edług ostatnich

depesz z Rodos liczba ofiar trzęsienia zim

mi na wyspie Kos dosięga 200 zabitych i 600

rannych. Stara dzielnica miasta Kos jest cal*

kowicie zniszczona. Grecki Czerwony Krzyż

przesiał do zarządu włoskiego Czerwonego
Krzyża 100,000 drahm dla ofiar trzęsienia zie

tmi.

3 miliony behtfarów pod woda
Buenos Aires 28- 4 . (PAT). W prowincji

Santiago dei Estero szerzy się powódź, która

przyjęta rozmiary prawdziwej katastrofy. W o
da zajęła obszar 3 miljonów ha- Zniszczenie i

straty materialne są ogromne-

Bukareszt 28- 4 . (PAT). Z Al0!dawji dono
szą o powodzi, która przybiera katastrofalne

r-ozmiary. Szczególnie zagro-żone jest miasto

. Vaslui, gdzie woda dokonała już wielkiego
zniszczenia pozbawiając tysiące ludzi dachu

nad gło-wą. Komunikacja jest w wielu punk
tach przerwana- Miasto Husi je-st zupełnie od
cięte od Świata-

kakrotnie twardem narzędziem w głowę. 2)

(Pytanie na wypadek zatwierdzenia pierwsze
go pytania): Czy Gorgonowa w chwili popeł
niania czynu, określonego w pytaniu pierw-
szem z powodu wykluczenia czynności psy
chicznych nie mogła rozpoznać znaczenia czy
nu lub pokierować swoje postępowanie. 3)

(Pytanie na wypadek zatwierdzenia pierwsze
go pytania a zaprzeczenia drugiego): Czy

Gorgonowa jest winna, że w nocy z 30 na 31

grudnia 1931 r. w Łączkach ad Rzęsna Polska

zabiła umyślnie ś. p . Lusię Zarembiankę, u-

godziwszy ją kilkakrotnie twardem narzę
dziem w głowę.

Po zatwierdzeniu wszystkich pytań prze
wodniczący odroczył rozprawę do dziś godz.
9 rano.

Na rozprawie dzisiejszej pierwszy zabierze

głos zastępca oskarżenia prokurator dr. Szy-

puła-

8mata - wybór nowego
Prezydenta Rzplifef

Warszawa 28. 4 (PAT). N a pod*
stawie zarządzenia pana Prezydenta
Rzplitej z dnia 26 bm. p . marszałek

Sejmu dr. Kazimierz Świtalski iako

przewodniczący Zgromadzenia Na*
rodowego zwołał POSIEDZENIE

ZGROMADZENIA NARODOWE*
GO NA DZIEŃ 8 MAJA BR. DO
WARSZAWY DO SALI POSIE*
DZEN SEJMU NA GODZ. U RA*
NO.

Wielkakonfercnctagospodarcza BBWR
obradować będzie i

(o) Warszawa. 28 . (tel. wł.), W sferach

kierowniczych BBWR. od dłuższego cza
su czynione są przygotowania do zorgani
zowania wielkiej konferencji gospodarczej,

poświęconej wszechstronnemu omówieniu

zagadnień ekonomicznych. Zwołanie tej

konferencji stało s'ą tem bardziej koniecz

ne, że ostatnio wydany cały szereg ustaw

' m a iu w %Warszawie

gospodarczych zmienił warunki pracy i ży

cia praktycznego na wsiach i w miastach.

Konferencja zwołana zostanie w pierw
sz y ch dniach maja do Warszawy. Dwa

pierwsze dni poświęcone będą obra
dom plenarnym i komisyjnym, trzeci -

przepracowaniu wyników w grupach regjo

nalnych.

Echa ekscesów antysemickich
we Lwowie

Wwrok na studenta Zamorskiego
Lwów 22- 4. (PAT). W dniu wczorajszym

zapadł tu wyrok w sprawie studenta politech
niki Zygmunta Zamorskiego oraz jego tow a

rzyszy, studentów wyższych uczelni. Zamorski

oskarżony byl o to, że w czasie ekscesów an

tyżydowskich we Lwowie przy ulicy Koperni
ka miał przy sobie petardę, która w pewnej
chwili wybuchła w jego ręku, raniąc go w

rękę i szyję- Zamorski przewieziony do szpi
ta la pod przysięgą zeznał że został postrzelo
ny przez dwóch przechodniów, którzy za jego

wskazówką zostali też aresztowani. Jak wyka

zał przewód sądowy, Zamorski fałszywie obwi
nił obu przechcdmw i wyrokiem sądu skazany
zost-ai na l rok więzienia za sporządzenie pe
tardy i wywołanie wybuchu oraz na 18 miesię
cy więzienia za złożenie fałszywych zeznań, -

łącznie na karę 2 lat więzienia z zawieszeniem

na przeciąg 5 lat- Inni oskarżeni skazani zo
stali na kary od 10 miesięcy do jednego roku

z zawieszeniem na 2 do 3 lat Oskarżeni ci

skazani zostali za złożenie fałszywych zeznań

i niesłuszne obwinienie.

Iwgdpkl powrót naszych lotników
po triumfalnym raidzie bałkańskim

Warszawa 28. 4. (PAT). Wczoraj o godz.
14.25 przylecieli na lotnisko mokotowskie

trzej lotnicy polscy, którzy brali udzal w bul

garskiem święcie lotniczem w Sofji. Przybyć
li do Warszawy kpt. Lewoniewski z m jr.
Chramce na ,,R 13", por. Orłowski z mecba*

nikem Gerlickim na ,,PWS. 12" i kpt. Kros

piński z p. Mościckim na ,,PZL . 19". Kpt.
Halewski z sędzią Grabińskim na ,,RWD 5"

polecieli do Pilzna celem odwiedzenia tam*

tejszego aeroklubu. (

Casalanca, 28. 4. (PAT). Pułk. Kwieciński

i lept. Hirszband zostali przyjęci przez pre*

zydenta generalnego na Marokko w tnejsco--
wości Rabacie, który w imeniu sułtana ude*

korował pułk. Kwiecińskiego komandorją or*

deru Ouissam Alaovite, zaś kpt. Hirszbanda

krzyżem oficerskim tegoż orderu.

Jak ,,Ufa" przerabia Kiepurę
na obywatela włoskiego

Jak już donosiliśmy ,,TJfa" berlińska re

klamując film Jana Kiepury ,,Pieśń dla cie
bie" podaje, że jest on obywatelem włoskim.

W związku z tem jedno z pism krakowskich

zwróciło się z telefonicznem zapytaniem do

naszego znakomitego rodaka przebywającego
w BrnieMorawskiem.

P. Kiepura oświadczył m. in. co następu
je: ,,Wogóle nietylko że o jakiejkolwiek zmia
nie obywa'telstwa z mojej strony nietylko nie

było mowy, ale ja chętnie rezygnuję z każde

go engagement, któremuby na przeszkodzie sta

ło moje obywatelstwo polskie".
Uważamy powyższe oświadczenie naszego

znakomitego tenora za duszne lecz niewy
starczające. P .Jan Kiepura powinien zażądać
od prasy i filmu niemieckiego 'bezzwłocznego

sprostowania kłamstwa o obywatelstwie wło
skiem pod względem natychmiastowego ode
brania debitu na swoje filmy. Niech publicz
ność niemiecka entuzjastycznie oklaskuje Po

laka, albo niech go wcale nie słyszy!

nistfrz Paderewski
laureatem m. Warszawy

Warszawa 28- 4 . (PAT) W odpowiedni n*

wiadomość o przyznaniu nagrody muzycznej
m ias'ta W arszawy Ignacy Paderewski nadesłał

z Nowego Jorku pod adresem prezydenta mię
sta następującą depeszę:

,,Najuprzejmiej dziękuję za nadesłany te*

legram, zawiadamiający o P'rzyznaniu mi na- .

grody muzycznej miasta stół. W arszawy. Uzna

ąie dla mojej pracy, którego wyraz widzę w

uchwale sądu konkursowego jest mi nad wy
raz miłe i zachowam je we wdzięcznej pa
mięci" . (-) Paderewski

Gdynia - portem
Czechosłowacji

Morawska Ostrawa 28. 4 (PAT)- Jedna *

większych firm ekspedycyjnych w Morawskiej
Ostrawie zwróciła się do konsulatu polskiego
z prośbą o ułatwienie jej nawiązania kontak

tu z Gdynia, przez którą zamierza kierować

wszystkie swoje transporty, które szly dotych
czas przez porty niemieckie-

Zwycięstwo wyborcze
Polaków

n a czcslcint Stasica
Morawska OstrauM 28- 4- (PAT). Wybo'ry

burmistrza w Przemcu na czeskim Śląs(ku przy

niosły zwycięst'wo Po'lakom. Burmistrzem wybra

ny został dotychczasowy burmistrz Kornuta, —

drugim wiceburmistrzem wybrany został rów
nież Polak Kłusa- Czescy naro'dowi demokraci

połączyli się z blokiem niemiecki'm przeciwko
innym stronnictwom czeski'm. Rezul'tat wybo
rów wywoła! zadowolen'ie wśród ludności pol
skiej na Śląsku czeskim, w której ręce prze
szedł w ten sposób po Karwinie i Jabłonce za

rząd trzeciego większego mias'ta na Śląsku cze

skim. Rezygnacja poprzedniego burmistrza na

stąpiła z powodu trudnej sytuacji finansowej
miasta-

W Godrcu aa Śląsku czeskim odbyły się

wybory gmi'nne w kitórych Polacy zdobyli 10,
a czesi 5 mandatów. W porównaniu z wybora
mi w roku 1929 Polacy zyskali 1 mandat kosz
tem Czechów.

le słońcem Afrnkl
Wczoraj około godz. 12 .30 przybył do por

tu gdyńskiego statek ,,Polonja", wioząc u*

czestników wycieczki ,,Po słońce Afryki".
Statek przywitali przedstawiciele władz z ko*

misarzem rządu Sokołem na czele. W chwili

gdy statek wpływał do portu orkiestra za*

graa hymn narodowy. Uczestnicy wycieczki

wyrażają się o organizacji wycieczki z wiel*

kim entuzjazmem.

Or(oszenia: wierszmilim.nastronę7-temowej . . 0.20 z)
w t e kic ie n e p ie rw sz ej s t r o n i e .......................................................... J.Wj zl
na drugiej 1trzeciej stronie 0,80 zł - w tekście .

- -- - u-50 zl
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25 rdrożej.
Drobne za słowo 15 gr. pń'rwsze słowo podwójnie.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25S zniżki, komunikaty 50 gr.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeżeniom miejsca 2(1J nadwyżki
W Gdańsku za wiersze m/m na stronie 7-iamowej.........................15 ten.

. . e mmd . ....50 fen.
Derbne za słowo 5ten. - t y t u ł o w e ................................................10fen .

Przy sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
prsopisane miejsce ogłoszenia administracja sie odpowiada.

^ odpowiedzialny Wacław Górnicki w Toruniu, Mickiewicza 3
Jtea. odpowiedzialny na Bydgoszcz Józzt Dobrostański Mostowa 6.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy H'. M. Gdańska Wtlbzlm Grimsmann,
Gdańsk, Kazsubiscber Markt kl, l. p.

Redaktor odopwieaz. na Gdynię Wiktor Mielników Gdynia, Swiętoiańska
Redaktor odpowiedzialny na Inowroeiaw, Bronisław Jędrzejczak,

Inowroeiaw, plac Kasprowicza 4a,
Redaktor odpowiedz, na G-udztądz. Józ e i Stanach. Grudziądz, Rynek 10/11.

Za ogloezenia odpowiada admtmietracla
Wrdawnletwm JJzień Pomorski", . Dzień Bydgoski," ,.Gazeta Morska",

,,Dzień Grudziądzki" ,,Dzień Kulawskl"

Nakładem lezcionkami Pomorskiej Drukarni Rolniczej S. A

w Torunia

Abonament miesięczny w-y n o s i

w ekspedycji miejscowych ag en cjach................................. 3.- zł
z odnoszeniem do domu w Toruniu . . .............................. .... . 3.40 zł

przez pocztą z odnoszeniem . . . . . ............................. 3,36 zł

w Gdańsku przez pocztą . . 2.50 gd przez chłop ca ...................2.30gd
z odbieraniem w administracji wprosi gd 2, zagranicą 4 gd . . 7. - gd
W razie wypadków, spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody w za
kładzie strajki). Administracja nia odpowiada za niedostarczenie pisma


